

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ยกเว้นเรื่องที่จะกล่าวไว้ในวรรคถัดไป ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและการบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

เกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 12 และ 13.1 เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2566 บริษัทได้จำหน่ายหุ้นสามัญในบริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทั้งจำนวน โดยบริษัทย่อยดังกล่าวมีเงินลงทุนในบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วม ทำให้อำนาจการควบคุมในบริษัทย่อย และการมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสิ้นสุดลง โดยข้าพเจ้าได้เคยแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และมีการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขจากการสอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมระหว่างกาล ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันจากการที่ข้าพเจ้าไม่สามารถตรวจสอบและสอบทานให้ได้หลักฐานที่เพียงพอของบัญชีเงินลงทุนในบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วม เนื่องจากบริษัทยังทำการประเมินมูลค่าชุดกรรมเครื่องจักรระหว่างติดตั้งของบริษัทร่วม ณ วันที่เริ่มนำวิธีส่วนได้เสียมาถือปฏิบัติยังไม่เสร็จ โดยฝ่ายบริหารชี้แจงว่าเครื่องจักรดังกล่าวอยู่ระหว่างขออนุญาตกรมบังคับคดีเข้าสถานที่เพื่อให้ผู้ประเมินทำการประเมินมูลค่าชุดกรรม เนื่องจากศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดจากการถูกเจ้าหนี้ฟ้องล้มละลาย ปัจจุบันผลกระทบจากเรื่องดังกล่าวได้สิ้นสุดลงแล้ว อย่างไรก็ตาม งบการเงินของบริษัทยังอาจมีผลกระทบต่อการเปรียบเทียบตัวเลขงวดปัจจุบันกับตัวเลขเปรียบเทียบ ดังนั้นข้อสรุปของข้าพเจ้าต้องการเงินรวมงวดปัจจุบันจึงมีเงื่อนไขในเรื่องดังกล่าว

ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข

ยกเว้นผลกระทบจากเรื่องที่กำลังกล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อดังต่อไปนี้

1) การตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย (Due Diligence)

ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทมีการลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมทุนกับบริษัทอื่น จำนวน 5 บริษัท และมีการวางเงินประกันความเสียหายและค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย (Due Diligence) และการประเมินมูลค่ากิจการของกลุ่มเป้าหมาย (Valuation) รวมเป็นจำนวนเงิน 239.00 ล้านบาท ปัจจุบันความคืบหน้าของการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมายอยู่ระหว่างการตรวจสอบสถานะจำนวน 2 บริษัท จำนวน 92.00 ล้านบาท และอยู่ระหว่างการรอรับชำระเงินประกันความเสียหาย จำนวน 3 บริษัท จำนวน 147.00 ล้านบาท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 5.3

2) เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น

2.1) ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 14.1 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท อิมแพ็ค กรีน ยูทิลิตี้ โฮลดิ้ง จำกัด (IGU) จาก HALCYONASIA ADVISORS (SINGAPORE) PTE. LTD. (HCYA) ซึ่งได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 และบริษัทได้ชำระเงินค่าหุ้น จำนวน 225.00 ล้านบาท แล้วเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2566 ปัจจุบันบริษัทเลื่อนการรับโอนหุ้นเพื่อศึกษาความเป็นไปได้ในการขายหุ้น ต่อมาบริษัทย่อยได้ปรับรูปแบบการเข้าลงทุนในบริษัท อิมแพ็ค กรีน ยูทิลิตี้ โฮลดิ้ง จำกัด (IGU) เป็นการซื้อหุ้นใน HALCYONASIA ADVISORS (SINGAPORE) PTE. LTD. (HCYA) ทั้งนี้ HCYA เป็นบริษัทจำกัดซึ่งจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของประเทศสิงคโปร์ และประกอบธุรกิจหลักเป็นบริษัทโฮลดิ้ง โดยมีทรัพย์สินหลัก คือ หุ้น IGU โดยบริษัทคาดว่าจะเข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้น HCYA กับกลุ่มผู้ถือหุ้นเดิมภายในไตรมาส 4 ปี 2566 และคาดว่าจะการเข้าลงทุนรูปแบบใหม่จะเสร็จสมบูรณ์ภายในไตรมาส 1 ปี 2567 หรือตามที่คู่สัญญาเห็นชอบร่วมกัน

2.2) ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 14.2 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีการเข้าทำธุรกรรมการรับโอนกิจการทั้งหมดของบริษัท กู๊ด เวนเจอร์ส จำกัด จาก บริษัท เอ็กซ์เพรส (2023) โฮลดิ้ง จำกัด รวมทั้งสิ้น 450.00 ล้านบาท ซึ่งบริษัท กู๊ด เวนเจอร์ส จำกัด เป็นบริษัทจัดตั้งใหม่ ที่มีทรัพย์สินคือ แพลตฟอร์มสำหรับการให้บริการด้านโลจิสติกส์ ในชื่อ VE Logistics Platform ซึ่งได้ทำสัญญาจะโอนกิจการทั้งหมดเมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2566 และบริษัทได้ชำระค่าตอบแทนการโอนกิจการแล้วจำนวน 290.00 ล้านบาท คงเหลือมูลค่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ จำนวน 160.00 ล้านบาท

3) รายได้จากการให้บริการ

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 29.2 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการออกแบบโครงสร้างกับบริษัทแห่งหนึ่ง ซึ่งเป็นบริษัทที่อยู่ระหว่างการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมายในการเข้าร่วมทุน จำนวน 2 สัญญาโดยมีมูลค่ารวมจำนวน 48.00 ล้านบาท ซึ่งมีต้นทุนบริการ จำนวน 4.38 ล้านบาท โดยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 43.62 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 90.87

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อเรื่องดังกล่าว

บริษัท สำนักงาน เอ เอ็ม ซี จำกัด

(นายอำพล จานงศ์วัฒน์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4663

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2566

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		21,808	30,354	15,057
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	4.1 และ 5	339,405	200,065	325,513
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-หมุนเวียน	4.1 และ 6.1	4,807	2,195	4,807
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4.1	-	-	515,000
เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่นที่ผิดนัดชำระ	7	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการอื่น	8	1,250	1,200	-
สินค้าคงเหลือ	9	66,575	125,609	58,086
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	10	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		30,082	20,508	10,807
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		463,927	379,931	929,270
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	11	5,076	10,103	4,972
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	2,312
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	13.1	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4.1	-	-	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-ไม่หมุนเวียน	6.1	23,996	27,199	23,760
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น	14	515,000	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	15	103,931	42,176	39,099
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	16	177,319	268,692	177,445
สินทรัพย์สิทธิการใช้	17	11,352	12,314	2,836
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18	1,569	2,637	1,569
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม		31,177	30,614	31,319
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		7,660	4,860	7,412
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		877,080	398,595	290,724
รวมสินทรัพย์		1,341,007	778,526	1,219,994

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ร่าง DRAFT

งบการเงินนี้ได้พิจารณาและอนุมัติจากกรรมการผู้มีอำนาจอนุมัติของบริษัทแล้ว โดยวันที่ 14 พฤศจิกายน 2566

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	19	88,222	105,214	88,222
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4.1	-	15,834	1,250
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	20	173,392	215,095	129,921
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4.1 และ 21	148,523	228,149	125,982
หนี้สินที่เกิดขึ้นจากสัญญา	6.1	2,401	3,860	2,401
ประมาณการต้นทุนในงานซ่อมแซม		2,890	3,176	2,823
ต้นทุนงานที่ยังไม่ได้เรียกชำระ		1,798	492	1,798
ประมาณการหนี้สินจากส่วนได้เสียตามสัญญาในกิจการร่วมค้า	13.2	-	21,929	-
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	22	345	334	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	23	1,743	1,631	505
ส่วนของรายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าถึงกำหนดรับรู้ในหนึ่งปี	25	1,800	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		5,659	10,057	2,391
รวมหนี้สินหมุนเวียน		426,773	605,771	355,293
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	22	1,826	2,139	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	23	2,944	3,850	2,662
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	24	57,210	55,941	56,070
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า	25	12,150	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		-	-	3
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		74,130	61,930	58,735
รวมหนี้สิน		500,903	667,701	414,028
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 3,899,610,879 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	26	1,949,805	-	1,949,805
หุ้นสามัญ 3,459,154,046 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		-	1,729,577	-
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				1,729,577
หุ้นสามัญ 2,215,016,853 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		1,107,508	-	1,107,508
หุ้นสามัญ 864,788,682 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		-	432,394	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		565,028	565,028	565,028
ส่วนเกินจากการขายหุ้นซื้อคืน		15,535	15,535	15,535
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น		-	1	-
กำไร(ขาดทุน)สะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย		12,707	12,707	12,707
ยังไม่ได้จัดสรร		(861,138)	(913,319)	(894,812)
องค์ประกอบอื่นส่วนของผู้ถือหุ้น		(27)	(27)	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่		839,613	112,319	805,966
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		491	(1,494)	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		840,104	110,825	805,966
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,341,007	778,526	1,219,994

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
รายได้จากการดำเนินงาน				
รายได้จากการขาย	133,355	252,438	123,048	258,695
รายได้จากการบริการ	7,024	7,666	5,241	5,402
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	140,379	260,104	128,289	264,097
ต้นทุนจากการดำเนินงาน				
ต้นทุนขาย	(115,808)	(211,067)	(113,767)	(217,209)
ต้นทุนบริการ	(8,708)	(8,248)	(4,439)	(3,136)
รวมต้นทุนจากการดำเนินงาน	(124,516)	(219,315)	(118,206)	(220,345)
กำไรขั้นต้น	15,863	40,789	10,083	43,752
รายได้อื่น	488	74	2,832	700
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	(11,541)	(17,139)	(7,176)	(16,977)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(23,206)	(40,961)	(22,578)	(28,187)
(ตั้งเพิ่ม) โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(589)	(3,864)	2,468	(1,777)
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(5,636)
ขาดทุนจากกิจกรรมดำเนินงาน	(18,985)	(21,101)	(14,371)	(8,125)
ต้นทุนทางการเงิน	(7,412)	(9,139)	(6,866)	(4,976)
ขาดทุนก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและภาษีเงินได้	(26,397)	(30,240)	(21,237)	(13,101)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(7)	-	-
ผลขาดทุนจากส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	-	(23)	-	-
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(26,397)	(30,270)	(21,237)	(13,101)
รายได้ภาษีเงินได้	449	764	1,137	915
ขาดทุนสำหรับงวด	(25,948)	(29,506)	(20,100)	(12,186)

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(26,655)	(28,928)	(20,100)	(12,186)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	707	(578)	-	-
ขาดทุนสำหรับงวด	(25,948)	(29,506)	(20,100)	(12,186)
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(26,655)	(28,928)	(20,100)	(12,186)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	707	(578)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(25,948)	(29,506)	(20,100)	(12,186)
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (หน่วย : บาท)	(0.0120)	(0.0335)	(0.0091)	(0.0141)

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
รายได้จากการดำเนินงาน				
รายได้จากการขาย	424,023	767,034	404,586	771,207
รายได้จากการบริการ	73,908	19,283	67,813	12,559
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	497,931	786,317	472,399	783,766
ต้นทุนจากการดำเนินงาน				
ต้นทุนขาย	(388,383)	(634,568)	(386,770)	(640,235)
ต้นทุนบริการ	(34,935)	(29,287)	(21,534)	(11,771)
รวมต้นทุนจากการดำเนินงาน	(423,318)	(663,855)	(408,304)	(652,006)
กำไรขั้นต้น	74,613	122,462	64,095	131,760
รายได้อื่น	16,720	2,092	8,152	1,782
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	(34,313)	(50,874)	(23,027)	(50,648)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(84,280)	(110,873)	(79,309)	(81,635)
(ตั้งเพิ่ม) โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	17,999	2,225	50,127	(3,028)
(ตั้งเพิ่ม) โอนกลับผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	108,485	(5,636)
กำไร(ขาดทุน)จากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	68,266	-	(108,610)	-
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน	59,005	(34,968)	19,913	(7,405)
ต้นทุนทางการเงิน	(26,308)	(25,509)	(20,926)	(15,905)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและภาษีเงินได้	32,697	(60,477)	(1,013)	(23,310)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(20)	-	-
โอนกลับประมาณการหนี้สินจากส่วนได้เสียตามสัญญาในกิจการร่วมค้า	13.2	21,929	-	-
ผลขาดทุนจากส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	13.2	-	(1,523)	-
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	54,626	(62,020)	(1,013)	(23,310)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(424)	(5,791)	602	(35,582)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	54,202	(67,811)	(411)	(58,892)

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	52,181	(65,829)	(411)	(58,892)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2,021	(1,982)	-	-
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	54,202	(67,811)	(411)	(58,892)
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	52,181	(65,829)	(411)	(58,892)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2,021	(1,982)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	54,202	(67,811)	(411)	(58,892)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (หน่วย : บาท)	0.0236	(0.0761)	(0.0002)	(0.0681)

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

งบการเงินรวม

(หน่วย : พันบาท)											
หมายเหตุ	ทุนที่ออก และ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกิน จากการขาย หุ้นทุนซื้อคืน	เงินรับล่วงหน้า ค่าหุ้นสามัญ	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น						
					รายการอื่นของการ				รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น ของบริษัท	ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุม	รวม
					กำไร(ขาดทุน)สะสม		เปลี่ยนแปลงที่เกิดจากผู้ถือหุ้น				
					จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้	ส่วนต่ำจากการ	รวม			
					จัดสรร	เปลี่ยนแปลงส่วนได้เสีย	เปลี่ยนแปลงส่วนได้เสีย	องค์ประกอบอื่น			
ตามกฎหมาย	ในบริษัทย่อย	ของส่วนของผู้ถือหุ้น									
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	432,394	565,028	15,535	-	12,707	(790,783)	(27)	(27)	234,854	4,915	239,769
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(65,829)	-	-	(65,829)	(1,982)	(67,811)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(65,829)	-	-	(65,829)	(1,982)	(67,811)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,600	3,600
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2565	432,394	565,028	15,535	-	12,707	(856,612)	(27)	(27)	169,025	6,533	175,558
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	432,394	565,028	15,535	1	12,707	(913,319)	(27)	(27)	112,319	(1,494)	110,825
เพิ่มทุนสำหรับงวด	26 675,114	-	-	(1)	-	-	-	-	675,113	-	675,113
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	52,181	-	-	52,181	2,021	54,202
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยลดลง	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(36)	(36)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	52,181	-	-	52,181	1,985	54,166
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	1,107,508	565,028	15,535	-	12,707	(861,138)	(27)	(27)	839,613	491	840,104
ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว											

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

งบการเงินเฉพาะกิจการ

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	ทุนที่ออก และ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกิน จากการขาย หุ้นทุนซื้อคืน	เงินรับล่วงหน้า ค่าหุ้นสามัญ	กำไร(ขาดทุน)สะสม		รวม
					จัดสรรแล้ว ทุนสำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	432,394	565,028	15,535	-	12,707	(763,964)	261,700
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(58,892)	(58,892)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(58,892)	(58,892)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2565	432,394	565,028	15,535	-	12,707	(822,856)	202,808
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	432,394	565,028	15,535	1	12,707	(894,401)	131,264
เพิ่มทุนระหว่างงวด	26	675,114	-	(1)	-	-	675,113
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(411)	(411)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(411)	(411)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	1,107,508	565,028	15,535	-	12,707	(894,812)	805,966

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	54,202	(67,811)	(411)	(58,892)
รายการปรับกระทบขาดทุนสำหรับงวดเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	30,245	32,055	22,190	22,838
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้	1,683	3,528	486	389
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนคัดจ่าย	1,068	1,430	1,048	1,367
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	102	4,445	(49)	80
กำไรจากการยกเลิกสัญญาเช่าทางการเงิน	-	(1,060)	-	-
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	(68,266)	-	108,610	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น(โอนกลับ)	16	(2,225)	126	1,870
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	526	-	-	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน(โอนกลับ)	-	-	(31,253)	1,158
โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(15,000)	-
โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น	(18,541)	-	(4,000)	-
ผลขาดทุนจากมูลค่าสินทรัพย์ลดลง(โอนกลับ)	4,368	(1,459)	4,368	(1,479)
ประมาณการคืนทุนในงานซ่อมแซมเพิ่มขึ้น(โอนกลับ)	(139)	603	75	497
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(110)	1,242	227	1,273
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย (โอนกลับ)	-	-	(108,485)	5,578
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	58
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	20	-	-
โอนกลับประมาณการหนี้จากส่วนได้เสียตามสัญญาในกิจการร่วมค้า	(21,929)	-	-	-
ผลขาดทุนจากส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	-	1,523	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	2,276	3,991	2,993	3,718
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าส่วนที่รับรู้เป็นรายได้	(1,050)	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(10,629)	(375)	(3,408)	(262)
ดอกเบี้ยจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	293	417	255	268
ดอกเบี้ยจ่าย	26,015	25,092	20,671	15,637
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	424	5,791	(602)	35,582
(กำไร)ขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	554	7,207	(2,159)	29,680

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(139,485)	(44,469)	(166,801)	(59,124)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	591	8,300	385	6,030
สินค้าคงเหลือ	54,659	(41,634)	62,920	(33,800)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(11,246)	(5,888)	(406)	(5,895)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,242)	2,636	(1,464)	3,092
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(39,357)	4,628	(53,970)	(9,949)
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	(1,459)	850	(1,459)	850
ต้นทุนงานที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	1,306	(5,054)	1,306	(5,054)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,526)	(230)	(1,792)	203
การระดมทุนผลประโยชน์พนักงานจ่าย	(1,007)	-	(1,007)	-
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า	15,000	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	(499)	-	-
เงินสดจ่ายจากกิจกรรมดำเนินงาน	(123,212)	(74,153)	(164,447)	(73,967)
เงินสดรับ (จ่าย) ภาษีเงินได้	(3,208)	15,355	(2,041)	15,647
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(126,420)	(58,798)	(166,488)	(58,320)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
ลดลงจากสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	5,027	-	5,028	-
เงินสดรับชำระจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	31,253	-
เงินสดจ่ายให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(48)	(515,000)	(1,158)
เงินสดรับจากการให้กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	19,741	-	4,000	-
เงินสดจ่ายให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น	(1,250)	-	-	-
เงินสดรับจากการให้กู้ยืมระยะยาวกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	15,000	-
เงินสดรับดอกเบี้ย	9,551	35	308	33
เงินสดจ่ายมัดจำค่าหุ้น	(515,000)	-	-	-
เงินสดจ่ายในการซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	(281)	-	(281)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	120	-	120
เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(595)	(7,247)	(445)	(6,314)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	68	1,095	68	135
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์สิทธิการไว้	(149)	-	(140)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(482,607)	(6,326)	(459,928)	(7,465)

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
ลดลงในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(16,992)	(2,415)	(16,992)	(2,415)
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	29,182	109,478	13,463	102,200
เงินสดจ่ายจากการกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	(23,001)	(12,950)	(19,600)	(9,600)
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,250	-
เงินสดจ่ายจากการกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	(32,015)	(8,820)	(33)	(12,651)
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	429	-	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(503)	-	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(302)	(348)	-	-
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(1,659)	(3,105)	(696)	(592)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	675,113	-	675,113	-
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	-	-
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(29,611)	(16,496)	(16,732)	(14,745)
เงินสดรับค่าหุ้นเพิ่มทุนจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	3,600	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	600,715	68,870	635,773	62,197
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด				
	100	3	100	27
ผลกระทบจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(334)	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	(8,546)	3,749	9,457	(3,561)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	30,354	9,672	5,600	7,549
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	21,808	13,421	15,057	3,988

ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด

รายการที่ไม่กระทบงบกระแสเงินสด มีดังนี้

- ซื้อสินทรัพย์ซึ่งไม่ได้จ่ายชำระ	44	734	44	734
- โอนสินค้าคงเหลือเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	7	1,122	7	1,122
- โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	71,140	-	-	-
- การได้มาซึ่งสินทรัพย์สิทธิการใช้ภายใต้สัญญาเช่า	721	2,561	721	-
- โอนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินให้กู้ยืมระยะสั้นกิจการอื่น	-	-	65,200	-
- โอนเงินกู้ยืมระยะสั้นกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นกิจการอื่น	-	-	520	-

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงิน
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (บริษัท) จัดทะเบียนเป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ 0107547000133 เมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 2534 และแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชน เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2547 สำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 1/1 หมู่ที่ 7 ถนนบางคูวัด ตำบลบางคูวัด อำเภอเมือง จังหวัดปทุมธานี ประเทศไทย

บริษัทและบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดำเนิน ธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และชิ้นส่วนเครื่องปรับอากาศ และเครื่องทำความเย็น รวมทั้งบริการซ่อมแซม บำรุงรักษาและตรวจสอบสินค้า ธุรกิจก่อสร้างและธุรกิจโรงแรม ออกแบบ ทดสอบและรับเหมาก่อสร้าง ระบบผลิตและจ่ายไฟฟ้าแรงสูง ผลิตและจำหน่ายน้ำประปา และธุรกิจพลังงานทดแทนในรูปแบบต่าง ๆ

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลและนโยบายการบัญชี

- 2.1 งบการเงินระหว่างกาลนี้นำเสนอเพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานเพื่อใช้ในประเทศไทย และจัดทำเป็นภาษาไทย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษได้จัดทำขึ้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย
- 2.2 งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงินงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้อถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี
- 2.3 งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 งบการเงินนี้มิได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงินประจำปีแต่เน้นการให้ข้อมูลที่เป็นกิจกรรมเหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้นการอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565
- 2.4 งบการเงินระหว่างกาลนี้แสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาท และมีการเปิดเผยเพื่อให้แสดงเป็นหลักพันบาท เว้นแต่ที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น
- 2.5 กลุ่มบริษัทได้ใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญและวิธีการคำนวณในงบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

3. เกณฑ์การจัดทำงานการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ ได้รวมงบการเงินของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างที่มีสาระสำคัญของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวด

4. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน หรือมีกรรมการหรือผู้บริหารร่วมกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้า และเกณฑ์ตามที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

4.1 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>30 กันยายน 2566</u>	<u>31 ธันวาคม 2565</u>	<u>30 กันยายน 2566</u>	<u>31 ธันวาคม 2565</u>
<u>ลูกหนี้การค้า</u>				
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	474	474
บริษัท อิลลัสโตร จำกัด	-	-	4,415	4,362
บริษัท ซีไอจี บลูโซลูชั่นส์ จำกัด	-	-	65,460	99,873
บริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด	-	4,680	-	637
รวม	-	4,680	70,349	105,346
<u>หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</u>	-	(4,680)	(5,071)	(5,615)
<u>ลูกหนี้การค้า-สุทธิ</u>	-	-	65,278	99,731
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	-	111
บริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด	-	150	-	150
กิจการร่วมค้า เอส.เอส.เอนิเนียริง กรุ๊ป	-	8,621	-	-
รวม	-	8,771	-	261
<u>หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</u>	-	(8,771)	-	(261)
<u>ลูกหนี้อื่น-สุทธิ</u>	-	-	-	-
<u>รายได้ค้างรับ</u>				
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	-	12
<u>เงินมัดจำสินค้า</u>				
บริษัท อิลลัสโตร จำกัด	-	-	270	390

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
<u>ดอกเบี้ยค้างรับ</u>				
บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด	-	-	-	759
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเมนต์ จำกัด	-	-	7,919	7,919
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเมนต์ จำกัด	-	-	-	601
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรักเจอร์ จำกัด	-	-	3,281	-
บริษัท ไฟฟ้าวุธิพย์ จำกัด	-	2,916	-	2,847
รวม	-	2,916	11,200	12,126
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	(2,916)	(7,919)	(12,126)
ดอกเบี้ยค้างรับ-สุทธิ	-	-	3,281	-
<u>เงินทรงจ่าย</u>				
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเมนต์ จำกัด	-	-	390	100
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเมนต์ จำกัด	-	-	-	54
บริษัท อีสต์สโตร จำกัด	-	-	62	-
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรักเจอร์ จำกัด	-	-	9	9
บริษัท ซีไอจี โอเพอเรชั่น จำกัด	-	-	-	34
บริษัท ซีไอจี การประปา จำกัด	-	-	102	34
บริษัท ไฟฟ้าวุธิพย์ จำกัด	-	425	-	425
รวม	-	425	563	656
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	(425)	(390)	(579)
เงินทรงจ่าย-สุทธิ	-	-	173	77

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2566	2565	2566	2565
ยอดคงเหลือต้นงวด	(16,792)	(17,365)	(18,581)	(14,984)
(ตั้งเพิ่ม)โอนกลับในระหว่างงวด	-	603	(383)	(3,101)
ลดลงจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	16,792	-	5,584	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	-	(16,762)	(13,380)	(18,085)

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	1 มกราคม	ลดลงจากการจำหน่าย			30 กันยายน
	2566	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เงินลงทุนในบริษัทย่อย	2566
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</u>					
บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด	19,800	-	-	(19,800)	-
กิจการร่วมค้า เอส.เอส.เอนิเนียริง กรุ๊ป	48	-	-	(48)	-
รวม	19,848	-	-	(19,848)	-
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(19,848)	-	-	19,848	-
สุทธิ	-	-	-	-	-

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	1 มกราคม	ลดลงจากการจำหน่าย			30 กันยายน
	2566	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เงินลงทุนในบริษัทย่อย	2566
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</u>					
บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด	35,500	-	-	(35,500)	-
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	42,240	-	(31,253)	-	10,987
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	10,700	-	-	(10,700)	-
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด	-	515,000	-	-	515,000
บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด	19,000	-	-	(19,000)	-
รวม	107,440	515,000	(31,253)	(65,200)	525,987
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(107,440)	-	31,253	65,200	(10,987)
สุทธิ	-	515,000	-	-	515,000

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	1 มกราคม 2565	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม 2565
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</u>				
บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด	19,800	-	-	19,800
กิจการร่วมค้า เอส.เอส.เอนิเนียริง กรุ๊ป	-	48	-	48
รวม	19,800	48	-	19,848
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(19,800)	(48)	-	(19,848)
สุทธิ	-	-	-	-

(หน่วย : พันบาท)

	1 มกราคม 2565	งบการเงินเฉพาะกิจการ		31 ธันวาคม 2565
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</u>				
บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด	35,500	-	-	35,500
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	41,082	1,158	-	42,240
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	10,700	-	-	10,700
บริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด	19,000	-	-	19,000
รวม	106,282	1,158	-	107,440
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(106,282)	(1,158)	-	(107,440)
สุทธิ	-	-	-	-

(หน่วย : พันบาท)

	1 มกราคม 2566	งบการเงินเฉพาะกิจการ		30 กันยายน 2566
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	
<u>เงินให้กู้ยืมระยะยาว</u>				
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	182,500	-	(15,000)	167,500
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(182,500)	-	15,000	(167,500)
สุทธิ	-	-	-	-

	1 มกราคม 2565	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม 2565
<u>เงินให้กู้ยืมระยะยาว</u>				
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	182,500	-	-	182,500
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(182,500)	-	-	(182,500)
สุทธิ	-	-	-	-

วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นการให้กู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงินอายุ 12 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.50 ต่อปี และอัตราร้อยละ 1.50-15.00 ต่อปี ตามลำดับ ทั้งนี้บริษัทได้หยุ่รับรู้อยู่ได้ดอกเบี้ยรับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2562 เป็นต้นไป และได้บันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นที่มีความไม่แน่นอนในการรับชำระอย่างไรก็ตาม บริษัทขอชี้แจงว่ามีภาระผูกพันที่จะต้องชำระดอกเบี้ยตามที่กำหนดในสัญญากู้ยืมเงินระหว่างกัน และบริษัทจะรับรู้รายได้เมื่อได้รับชำระดอกเบี้ย

เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2559 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเงินกู้ฉบับใหม่ จำนวนเงิน 184.00 ล้านบาท เนื่องจากไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามสัญญาเงินกู้ฉบับเดิม ซึ่งจำนวนเงินต้นรวมดอกเบี้ย 183.06 ล้านบาท ประกอบด้วย เงินต้นจำนวน 175.90 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างรับจำนวน 7.16 ล้านบาท ให้ถือเป็นส่วนหนึ่งของเงินต้น (คำนวณถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2559) และกู้ยืมเงินเพิ่มอีกจำนวน 0.94 ล้านบาท เพื่อนำไปใช้หมุนเวียนในกิจการ โดยให้จ่ายชำระตามเงื่อนไขของสัญญาเป็นงวด ๆ ละ 3 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 31 สิงหาคม 2559 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2574 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.50 ต่อปี ต่อมาบริษัทย่อยไม่สามารถชำระหนี้ตามเงื่อนไขข้างต้นได้ ฝ่ายบริหารจึงพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้กู้ยืมดังกล่าวจำนวน 182.50 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด ทั้งนี้บริษัทได้หยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยรับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2562 เป็นต้นไป เนื่องจากมีความไม่แน่นอนในการรับชำระ อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยยังคงมีภาระผูกพันที่จะต้องชำระดอกเบี้ยตามที่กำหนดในสัญญากู้ยืมเงินระหว่างกัน และบริษัทจะรับรู้รายได้เมื่อได้รับชำระดอกเบี้ย โดยในระหว่างงวด บริษัทได้รับชำระเงินให้กู้ยืมเป็นจำนวน 15.00 ล้านบาท และบริษัทได้ออนกลับค่าเผื่อเงินให้กู้ยืมแล้วจำนวน 15.00 ล้านบาท

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	1 มกราคม	ลดลงจากการจำหน่าย 30 กันยายน			
	2566	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เงินลงทุนในบริษัทย่อย	2566
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้น</u>					
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	15,834	-	-	(15,834)	-

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	1 มกราคม 2565	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม 2565
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้น</u>				
กิจการร่วมค้า เอส.เอส.เอนิเนียร์ กรุ๊ป	203	-	(203)	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	19,105	429	(300)	19,234
ลดลงจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(3,400)	(3,400)
รวม	19,308	429	(3,903)	15,834

วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 15.83 ล้านบาท เป็นการกู้ยืมตามสัญญาเงินกู้ระยะเวลา 4-6 เดือน ครอบคลุมชำระภายในปี 2566 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 15.00 ต่อปี

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	1 มกราคม	ลดลงจากการจำหน่าย 30 กันยายน			
	2566	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เงินลงทุนในบริษัทย่อย	2566
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้น</u>					
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	520	-	-	(520)	-
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด	-	1,250	-	-	1,250
รวม	520	1,250	-	(520)	1,250

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	1 มกราคม 2565	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม 2565
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้น</u>				
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	520	-	-	520

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันทั้งจำนวนเป็นการกู้ยืมตามสัญญาเงินกู้ระยะเวลา 12 เดือน ครบกำหนดชำระภายในปี 2566 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.50 ต่อปี เท่ากันทั้งสองงวด

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
<u>เจ้าหนี้อื่น</u>				
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	356	356
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด	-	-	-	1,250
บริษัท ซีไอจี บลูโซลูชันส์ จำกัด	-	-	394	-
กิจการร่วมค้า เอส.เอส.เอนิเนียริง กรุ๊ป	-	4	-	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	125	1,000	125	1,000
รวม	125	1,004	875	2,606

ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	3,095	3,095	3,095	3,095
-----------------------	-------	-------	-------	-------

ดอกเบี้ยค้างจ่าย

บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	-	89
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด	-	-	11	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	4,371	-	-
รวม	-	4,371	11	89

เงินทดรองจ่าย

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	3,418	3,418	-	-
-----------------------	-------	-------	---	---

รายได้รับล่วงหน้า

กิจการร่วมค้า เอส.เอส.เอนิเนียริง กรุ๊ป	-	3,000	-	-
---	---	-------	---	---

หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	3	3
------------------------------------	---	---	---	---

4.2 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

		(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
นโยบายการ		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
กำหนดราคา		2566	2565	2566	2565
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการขาย	ราคาตามที่ตกลงกัน	-	-	114,065	35,233
รายได้ค่าเช่า	ราคาตามสัญญา	-	-	3	6
รายได้อื่น	ราคาตามที่ตกลงกัน	-	-	89	-
ดอกเบี้ยรับ	อัตราตามตัวสัญญาใช้เงิน	-	-	1,944	-
ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราตามตัวสัญญาใช้เงิน	-	-	4	2
ตั้งเพิ่ม(โอนกลับ)ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		-	-	(31)	1,781
โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมระยะสั้น		-	-	(2,500)	-
ค่าบริการ	ราคาตามที่ตกลงกัน	-	-	579	555
รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราตามตัวสัญญาใช้เงิน	-	726	-	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น		-	50	-	50
ค่าบริการจัดหาเงินกู้	ราคาตามสัญญา	-	128	-	-

(หน่วย : พันบาท)

นโยบายการ กำหนดราคา		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
		2566	2565	2566	2565
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการขาย	ราคาตามที่ตกลงกัน	-	-	383,796	35,428
รายได้ค่าเช่า	ราคาตามสัญญา	-	-	14	18
รายได้อื่น	ราคาตามที่ตกลงกัน	-	-	477	-
ดอกเบี้ยรับ	อัตราตามตัวสัญญาใช้เงิน	-	-	3,281	-
ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราตามตัวสัญญาใช้เงิน	-	-	13	6
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		-	-	383	3,882
โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมระยะสั้น		-	-	(31,253)	-
โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมระยะยาว		-	-	(15,000)	-
ต้นทุนขาย	ราคาตามที่ตกลงกัน	-	-	120	-
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา	ราคาตามที่ตกลงกัน	-	-	-	220
ค่าบริการ	ราคาตามที่ตกลงกัน	-	-	1,959	687
รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราตามตัวสัญญาใช้เงิน	831	2,151	-	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)		-	(603)	-	127
ค่าบริการจัดหาเงินกู้	ราคาตามสัญญา	-	381	-	-

4.3 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2566	2565	2566	2565
ผลประโยชน์ระยะสั้น	4,586	6,668	4,586	6,668
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	118	274	118	274
รวม	4,704	6,942	4,704	6,942

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2566	2565	2566	2565
ผลประโยชน์ระยะสั้น	19,267	20,252	19,267	20,252
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	350	827	350	827
รวม	19,617	21,079	19,617	21,079

4.4 ลักษณะความสัมพันธ์ของบริษัท

ชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้น และมีผู้บริหารร่วมกัน *
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเมนต์ จำกัด	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้น และมีผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเมนต์ จำกัด	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้น และมีผู้บริหารร่วมกัน *
บริษัท อิลลัสโตร จำกัด	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้น และมีผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ซีไอจี บลูโซลูชันส์ จำกัด	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้น และมีผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ซีไอจี การประปา จำกัด	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้น และมีผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ซีไอจี โอเปอเรชั่น จำกัด	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้น และมีผู้บริหารร่วมกัน *
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้น และมีผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ไฟฟ์วิทย์พี จำกัด	บริษัทร่วมของบริษัทย่อย *
กิจการร่วมค้า เอส.เอส.เอนิเนียริง กรุ๊ป	กิจการร่วมค้าของบริษัทย่อย *
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	ประธานกรรมการบริหาร ผู้ถือหุ้นบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) กรรมการของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

* บริษัทได้มีการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวเมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2566

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	4,680	70,349	105,346
ลูกหนี้การค้ากิจการอื่น	127,284	195,360	35,730	38,198
ตัวเงินรับ	2,656	3,174	-	-
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	129,940	203,214	106,079	143,544
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(41,651)	(50,202)	(34,375)	(34,871)
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-สุทธิ	88,289	153,012	71,704	108,673
ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	8,771	-	261
ลูกหนี้อื่นกิจการอื่น	1,347	1,259	949	311
รายได้ค้างรับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	12
รายได้ค้างรับกิจการอื่น	17	-	17	-
ดอกเบี้ยค้างรับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	2,916	11,200	12,126
ดอกเบี้ยค้างรับกิจการอื่น	4,946	952	4,940	914
เงินทรองจ่ายกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	425	563	656
เงินทรองจ่ายกิจการอื่น	3,093	1,669	2,021	1,050
เงินประกันความเสียหาย	239,000	-	239,000	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	2,527	36,145	2,588	36,055
เงินมัดจำค่าสินค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	270	390
เงินมัดจำค่าสินค้ากิจการอื่น	2,405	4,714	2,405	4,714
อื่น ๆ	3,505	3,685	3,444	3,487
รวมลูกหนี้อื่น	256,840	60,536	267,397	59,976
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(5,724)	(13,483)	(13,588)	(12,966)
รวมลูกหนี้อื่น-สุทธิ	251,116	47,053	253,809	47,010
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	339,405	200,065	325,513	155,683

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ลูกหนี้การค้าส่วนหนึ่งจำนวน 31.06 ล้านบาท และจำนวน 67.02 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ลูกหนี้การค้าส่วนหนึ่งจำนวน 0.04 ล้านบาท ได้มีการโอนสิทธิเรียกร้องในการเรียกเก็บหนี้ให้กับบริษัทแห่งหนึ่ง ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 20 โดยบริษัทยังคงต้องรับผิดชอบในลูกหนี้การค้า หากไม่สามารถเรียกชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าดังกล่าวได้

ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ แยกตามอายุได้ดังนี้

5.1 ลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
ลูกหนี้การค้า				
อยู่ในกำหนดชำระ	-	-	65,460	99,861
เกินกำหนดชำระ				
- ไม่เกิน 3 เดือน	-	-	53	76
- 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	-	-	-	209
- 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	-	-	64	55
- มากกว่า 12 เดือน	-	4,680	4,772	5,145
รวม	-	4,680	70,349	105,346
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	(4,680)	(5,071)	(5,615)
สุทธิ	-	-	65,278	99,731

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาประมาณ 30-180 วัน

5.2 ลูกหนี้การค้า-กิจการอื่น

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
ตัวเงินรับ	2,656	3,174	-	-
ลูกหนี้การค้า				
อยู่ในกำหนดชำระ	59,884	117,542	2,095	2,777
เกินกำหนดชำระ				
- ไม่เกิน 3 เดือน	25,767	32,091	4,349	6,072
- 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	48	264	48	248
- 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	37	7,060	37	9
- มากกว่า 12 เดือน	41,548	38,403	29,201	29,092
รวม	129,940	198,534	35,730	38,198
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(41,651)	(45,522)	(29,304)	(29,256)
สุทธิ	88,289	153,012	6,426	8,942

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาประมาณ 15-120 วัน

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2566	2565	2566	2565
ยอดคงเหลือต้นงวด	(63,685)	(68,982)	(47,837)	(48,159)
ตั้งเพิ่มในระหว่างงวด	(816)	(5,149)	(726)	(3,266)
ได้รับชำระคืนในระหว่างงวด	800	7,374	600	1,396
โอนกลับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	16,326	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	(47,375)	(66,757)	(47,963)	(50,029)

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามที่บันทึกไว้เพียงพอในสถานการณ์ปัจจุบันแล้ว

5.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 เงินประกันความเสียหายในการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมายจำนวน 239.00 ล้านบาท อยู่ระหว่างการเข้าตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย ดังนี้

5.3.1 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 17/2565 วันที่ 29 ตุลาคม 2565 ที่ประชุมมีมติเห็นควรให้มีการตรวจสอบสถานะของ บริษัท เจ หลัง โซลูชั่น จำกัด (JLS) จึงมีมติให้บริษัทลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมทุนในการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย (Due Diligence) และการประเมินมูลค่ากิจการของกลุ่มเป้าหมาย (Valuation) และวางเงินประกันความเสียหายเป็นจำนวนเงินตามสัญญา จำนวน 50.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินประกันไว้เป็นจำนวน 42.00 ล้านบาท

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 14/2566 วันที่ 24 กรกฎาคม 2566 ที่ประชุมรับทราบรายงานความคืบหน้าจากที่ปรึกษาทางการเงินอิสระเพื่อแสดงความเห็นเกี่ยวกับรายการได้มาซึ่งทรัพย์สินพบว่า บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) มีผลขาดทุนจากการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ส่งผลให้การเข้าซื้อหุ้นสามัญใน JLS มีขนาดรายการสำหรับการเข้าทำธุรกรรมเกินกว่าร้อยละ 100 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งเป็นเกณฑ์การคำนวณที่ให้ขนาดรายการสูงสุด มีความเสี่ยงต่อเกณฑ์การเข้าจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์โดยอ้อม ทางที่ปรึกษาทางการเงินอิสระจึงแนะนำให้เลื่อนการเข้าซื้อหุ้นสามัญใน JLS และในรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 5/2566 เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2566 รับทราบความคืบหน้า โดยบริษัทมีแผนจะดำเนินธุรกิจร่วมกันโดยการจัดตั้ง บริษัทย่อย และ/หรือ กิจการร่วมค้า (Joint Venture) ระหว่าง JLS กับ CIGU (บริษัทย่อย) ภายในไตรมาส 4 ปี 2566 นี้ และจะดำเนินการโอนโครงการบางส่วนหรือทั้งหมดให้กับกิจการร่วมค้าที่จัดตั้งขึ้นโดยแบ่งกำไรกันร้อยละ 50:50 เพื่อให้กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้เร็วที่สุด โดยหากจะมีการซื้อกิจการ JLS จะมีการดำเนินการสอบทานความถูกต้องของข้อมูลและจัดจ้างที่ปรึกษาทางการเงินทั้งกระบวนการใหม่อีกครั้งเพื่อขออนุมัติคณะกรรมการบริษัทประมาณช่วงไตรมาส 1-2 ของปี 2567

- 5.3.2 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 3/2566 วันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2566 ที่ประชุมมีมติเห็นควรให้มีการตรวจสอบสถานะของ บริษัท โซลาร์ เซาเทิร์น เอ็กซ์เพรส จำกัด (SSS) จึงมีมติให้บริษัทลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมทุนในการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย (Due Diligence) และการประเมินมูลค่ากิจการของกลุ่มเป้าหมาย (Valuation) และวางเงินประกันความเสียหายเป็นจำนวนเงินตามสัญญา จำนวน 50.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินประกันไว้เป็นจำนวน 50.00 ล้านบาท

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 14/2566 วันที่ 24 กรกฎาคม 2566 ที่ประชุมรับทราบรายงานความคืบหน้าของการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย พบว่ามีประเด็นปัญหาด้านบัญชีที่เกิดจากผู้บริหารกลุ่มเดิมซึ่งลาออกจาก SSS แล้ว ส่งผลให้ไม่สามารถเข้าซื้อกิจการโดยตรงได้ ทางที่ปรึกษากฎหมายจึงให้ข้อเสนอว่าบริษัทเป้าหมาย และผู้บริหารกลุ่มใหม่ควรทำกระบวนการรับโอนกิจการบางส่วนให้ไปอยู่กับบริษัทใหม่ ได้แก่ บริษัท กู๊ด เวนเจอร์ส จำกัด (GV) และเสนอให้ออกจดหมายส่งจ่ายเงินกับทางบริษัท เอ็กซ์เพรส (2023) โฮลดิ้ง จำกัด (ผู้ที่จะขาย SSS) ให้ชำระเงินดังกล่าวกับทางบริษัท กู๊ด เวนเจอร์ส จำกัด โดยถือเป็นค่าตอบแทนการโอนกิจการตามสัญญาต่อไป และรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 5/2566 เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2566 รับทราบความคืบหน้า โดยปัจจุบันอยู่ระหว่างการเรียกเงินประกันความเสียหายคืนจากผู้ที่จะขายภายในไตรมาส 4 ปี 2566 เพื่อให้ CIGU (บริษัทย่อย) นำไปชำระค่าโอนกิจการให้กับ GV เพื่อให้กระบวนการโอนกิจการแล้วเสร็จโดยเร็วที่สุดเพื่อลดความเสี่ยงของทุกฝ่าย

- 5.3.3 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 4/2566 วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 ที่ประชุมมีมติเห็นควรให้มีการตรวจสอบสถานะของ บริษัท อีซี แมเนจ จำกัด (EASYM) จึงมีมติให้บริษัทลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมทุนในการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย (Due Diligence) และการประเมินมูลค่ากิจการของกลุ่มเป้าหมาย (Valuation) และวางเงินประกันความเสียหายเป็นจำนวนเงินตามสัญญา จำนวน 50.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินประกันไว้เป็นจำนวน 47.00 ล้านบาท

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 14/2566 วันที่ 24 กรกฎาคม 2566 ที่ประชุมรับทราบรายงานความคืบหน้าของการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย พบว่าปัจจุบัน EASYM อยู่ระหว่างการศึกษาคู่มือการออกแบบงานระบบงานห้องเย็นและคาดว่าจะมีการร่วมทุนกับ CIGU (บริษัทย่อย) และบริษัท เอ็กซ์เพรส (2023) โฮลดิ้ง จำกัด ในอนาคต ส่งผลให้รูปแบบการลงทุนและขนาดรายการอาจเปลี่ยนแปลงไป จึงจำเป็นต้องได้รับความเห็นเพิ่มเติมจากที่ปรึกษากฎหมายและที่ปรึกษาทางการเงินเพื่อให้พิจารณาอนุมัติต่อไป และในรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 5/2566 เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2566 รับทราบความคืบหน้าโดยทางผู้ขายบริษัทเป้าหมายได้มีการแจ้งเจตจำนงที่จะคืนเงินประกันความเสียหายกับบริษัทภายในไตรมาส 4 ปี 2566 และ/หรือปรับเปลี่ยนการลงทุนเป็นการจัดตั้งบริษัทย่อย และ/หรือบริษัทร่วม และ/หรือกิจการร่วมค้า (Joint Venture) ร่วมกันในบางธุรกิจที่ต้องการดำเนินกิจการร่วมกัน

- 5.3.4 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 4/2566 วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 ที่ประชุมมีมติเห็นควรให้มีการตรวจสอบสถานะของ บริษัท ส.สุสม จำกัด จึงมีมติให้บริษัทลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมทุนในการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย (Due Diligence) และการประเมินมูลค่ากิจการของกลุ่มเป้าหมาย (Valuation) และวางเงินประกันความเสียหายเป็นจำนวนเงินตามสัญญา จำนวน 50.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินประกันไว้เป็นจำนวน 50.00 ล้านบาท

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 14/2566 วันที่ 24 กรกฎาคม 2566 ที่ประชุมรับทราบรายงานความคืบหน้าของการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย พบว่า บริษัทประกอบธุรกิจหลัก คือ การลงทุนในสาธารณูปโภคพื้นฐาน เน้นลงทุนในนิคมอุตสาหกรรมราชทัณฑ์ ซึ่งมีความต้องการน้ำดิบเป็นจำนวนมาก อนึ่ง เนื่องจากต้องรอการจัดตั้งรัฐบาลใหม่เพื่อให้มีผู้รับผิดชอบ ด้านนโยบายที่ชัดเจนเกี่ยวกับการออกแบบใบอนุญาตต่างๆ โครงการนี้จึงต้องรอความเรียบร้อยอีกระยะเวลาหนึ่ง และในรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 5/2566 เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2566 รับทราบความคืบหน้า ซึ่งคาดว่าจะสามารถทำการศึกษาแล้วเสร็จได้ภายในไตรมาส 1 ปี 2567

- 5.3.5 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 5/2566 วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2566 ที่ประชุมมีมติเห็นควรให้มีการตรวจสอบสถานะของ บริษัท เดอะวินเนอร์แอสโซซิเอท จำกัด (TWA) จึงมีมติให้บริษัทลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมทุนในการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย (Due Diligence) และการประเมินมูลค่ากิจการของกลุ่มเป้าหมาย (Valuation) และวางเงินประกันความเสียหายเป็นจำนวนเงิน ตามสัญญา จำนวน 50.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินประกันไว้เป็นจำนวน 50.00 ล้านบาท

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 14/2566 วันที่ 24 กรกฎาคม 2566 ที่ประชุมรับทราบรายงานความคืบหน้าของการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย พบว่า TWA ประกอบธุรกิจหลัก คือ การขายส่งสินค้าทางเภสัชภัณฑ์และทางการแพทย์ เป็นธุรกิจที่สนับสนุนซึ่งกันและกันกับ บริษัท เจ หลิง โซลูชั่น จำกัด (JLS) เมื่อมีการเลื่อนการเข้าซื้อหุ้นสามัญใน JLS จึงได้เลื่อนการเข้าซื้อหุ้นของ TWA ด้วย และในรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 5/2566 เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2566 รับทราบความคืบหน้าว่าทาง ผู้ขายบริษัทเป้าหมายได้มีการแจ้งเจตจำนงที่จะคืนเงินประกันความเสียหายกับบริษัทภายในไตรมาส 4 ปี 2566 และ/หรือปรับเปลี่ยนการลงทุนเป็นการจัดตั้งบริษัทย่อย และ/หรือบริษัทร่วม และ/หรือกิจการร่วมค้า (Joint Venture) ร่วมกันในบางธุรกิจที่ต้องการดำเนินกิจการร่วมกัน

6. สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา/หนี้สินที่เกิดจากสัญญา

6.1 ยอดคงเหลือจากสัญญา

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา				
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญา	25,929	28,323	25,693	27,115
มูลค่างานก่อสร้างที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	2,874	1,837	2,874	1,837
รวม	28,803	30,160	28,567	28,952
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	(766)	-	-
สุทธิ	28,803	29,394	28,567	28,952
หมุนเวียน	4,807	2,195	4,807	1,990
ไม่หมุนเวียน	23,996	27,199	23,760	26,962
รวมสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	28,803	29,394	28,567	28,952

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา				
เงินรับล่วงหน้าจากสัญญาก่อสร้าง	2,401	3,860	2,401	3,860
หมุนเวียน	2,401	3,860	2,401	3,860
ไม่หมุนเวียน	-	-	-	-
รวมหนี้สินที่เกิดจากสัญญา	2,401	3,860	2,401	3,860

6.2 ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้าง

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญา	25,929	28,323	25,693	27,115
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	(766)	-	-
สุทธิ	25,929	27,557	25,693	27,115
หมุนเวียน	1,933	358	1,933	153
ไม่หมุนเวียน	23,996	27,965	23,760	26,962
รวม	25,929	28,323	25,693	27,115

6.3 มูลค่างานก่อสร้างที่ยังไม่ได้เรียกชำระ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
มูลค่างานตามสัญญา	115,818	115,882	115,818	115,882
การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ	115,666	115,186	115,666	115,186
หัก มูลค่างานก่อสร้างที่เรียกเก็บ (ตามใบแจ้งหนี้)	(112,792)	(113,349)	(112,792)	(113,349)
มูลค่างานก่อสร้างที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	2,874	1,837	2,874	1,837

6.4 เงินรับล่วงหน้าจากสัญญาก่อสร้าง

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
มูลค่างานตามสัญญา	481,182	481,545	481,182	481,545
มูลค่างานก่อสร้างที่เรียกเก็บ (ตามใบแจ้งหนี้)	481,057	478,270	481,057	478,270
หัก การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ	(478,656)	(474,410)	(478,656)	(474,410)
เงินรับล่วงหน้าจากสัญญาก่อสร้าง	2,401	3,860	2,401	3,860

6.5 ข้อมูลเกี่ยวกับสัญญาก่อสร้างที่อยู่ระหว่างดำเนินการ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ	594,322	589,596	594,322	589,596
หัก มูลค่างานก่อสร้างที่เรียกเก็บ (ตามใบแจ้งหนี้)	(593,849)	(591,619)	(593,849)	(591,619)
สุทธิ	473	(2,023)	473	(2,023)
จำนวนเงินที่รับรู้เป็นสินทรัพย์/หนี้สิน				
- สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	28,803	29,394	28,567	28,952
- หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	(2,401)	(3,860)	(2,401)	(3,860)
สุทธิ	26,402	25,534	26,166	25,092

7. เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่นที่ผิดนัดชำระ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
เงินต้น	26,883	26,883
ดอกเบี้ยค้างรับ	12,027	12,027
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(38,910)	(38,910)
สุทธิ	-	-

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 ไม่มีรายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่นที่ผิดนัดชำระ

8. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการอื่น

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
ยอดคงเหลือต้นงวด	37,261	46,061	4,000	4,000
ผู้เพิ่มระหว่างงวด	1,250	-	-	-
รับชำระระหว่างงวด	(19,741)	-	(4,000)	-
เพิ่มขึ้นจากการสิ้นสภาพการเป็นบริษัทย่อย	65,200	-	65,200	-
ลดลงจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(17,520)	(8,800)	-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	66,450	37,261	65,200	4,000
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(65,200)	(36,061)	(65,200)	(4,000)
สุทธิ	1,250	1,200	-	-

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่นจำนวน 1.25 ล้านบาท และจำนวน 1.20 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นการให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่นประเภทจำนองเมื่อทวงถาม อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.00 ต่อปี เท่ากันทั้งสองงวด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการอื่นมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ยอดคงเหลือต้นงวด	(36,061)	(36,061)	(4,000)	(4,000)
เพิ่มขึ้นจากการสิ้นสภาพการเป็นบริษัทย่อย	(47,680)	-	(65,200)	-
ได้รับชำระคืนในระหว่างงวด	18,541	-	4,000	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	(65,200)	(36,061)	(65,200)	(4,000)

ณ วันที่ 8 พฤษภาคม 2566 กลุ่มบริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่งออกไปทำให้เงินให้กู้ยืมกิจการอื่นลดลงจำนวน 17.52 ล้านบาท

ณ วันที่ 8 พฤษภาคม 2566 กลุ่มบริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย ส่งผลให้เงินให้กู้ยืมระยะสั้นจำนวน 65.20 ล้านบาท เปลี่ยนสถานะจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น ซึ่งเป็นการให้กู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงินอายุ 12 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.50-15.00 ต่อปี เท่ากันทั้งสองงวด ทั้งนี้บริษัทได้หยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยรับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2562 เป็นต้นไป และได้บันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นที่มีความไม่แน่นอนในการรับชำระ อย่างไรก็ตาม บริษัทดังกล่าวยังคงมีภาระผูกพันที่จะต้องชำระดอกเบี้ยตามที่กำหนดในสัญญากู้ยืมเงิน และบริษัทจะรับรู้รายได้เมื่อได้รับชำระดอกเบี้ย

9. สินค้าคงเหลือ

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
วัตถุดิบ	64,895	99,618	60,323	99,575
งานระหว่างทำ	5,216	4,247	5,216	4,247
สินค้าสำเร็จรูป	11,003	19,770	10,676	19,675
สินค้าระหว่างทาง	3,817	15,919	261	15,872
วัสดุสิ้นเปลือง	3,273	3,316	3,235	3,269
รวม	88,204	142,870	79,711	142,638
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	(21,629)	(17,261)	(21,625)	(17,257)
สุทธิ	66,575	125,609	58,086	125,381

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลงมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง-ต้นงวด	(17,261)	(18,775)	(17,257)	(18,775)
(ตั้งเพิ่ม) โอนกลับในระหว่างงวด	(4,368)	1,459	(4,368)	1,479
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง-ปลายงวด	(21,629)	(17,316)	(21,625)	(17,296)

10. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดเพื่อค้า		
ราคาทุน	1,960	1,960
หัก ค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุน	(1,300)	(1,300)
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน	(660)	(660)
สุทธิ	-	-

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดเพื่อค้ารายหนึ่ง (บริษัทจดทะเบียน) ซึ่งมีราคาทุนจำนวน 1.96 ล้านบาท และได้บันทึกค่าเผื่อการลดมูลค่าเงินลงทุนจำนวน 1.30 ล้านบาท แสดงยอดสุทธิจำนวน 0.66 ล้านบาท (ราคาปิด ณ วันที่ 15 สิงหาคม 2559) ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ไม่มีราคาเสนอซื้อปัจจุบัน เพื่อใช้วัดมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากบริษัทจดทะเบียนดังกล่าวนำเสนอส่งงบการเงินล่าช้ากว่ากำหนด จึงถูกสั่งพักการซื้อขายโดยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และเป็นเหตุให้เข้าข่ายถูกเพิกถอนจากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทจึงบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนทั้งจำนวน

11. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทได้นำเงินฝากธนาคารไปเป็นหลักประกันการชำระหนี้ของธนาคารพาณิชย์ และเป็นหลักประกันการออกหนังสือค้ำประกันของธนาคารของบริษัทตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 31.1

12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทถือหุ้นในบริษัทย่อยโดยมีอัตราส่วนดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนร้อยละ		วิธีราคาทุน		เงินปันผล	
	(หน่วย : พันบาท)		การลงทุน				สำหรับงวดเก้าเดือน	
	2566	2565	2566	2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	2566	2565
บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด	-	58,500	-	99.98	-	58,485	-	-
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	100,000	100,000	99.97	99.97	146,548	146,548	-	-
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	50,000	-	99.99	-	50,000	-	-
บริษัท อิลลัสโตร จำกัด	2,500	2,500	99.40	99.40	2,470	2,470	-	-
บริษัท ซีไอจี บลูโซลูชันส์ จำกัด	250	250	74.97	74.97	187	187	-	-
บริษัท ซีไอจี การประปา จำกัด	875	875	70.00	70.00	875	875	-	-
บริษัท ซีไอจี โอเพอเรชั่น จำกัด	-	125	-	50.00	-	125	-	-
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรักเจอร์ จำกัด	1,250	1,250	99.99	99.99	1,250	1,250	-	-
รวม					151,330	259,940	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(149,018)	(257,503)		
สุทธิ					2,312	2,437		

บริษัท ซีไอจี บลูโซลูชันส์ จำกัด

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัท ครั้งที่ 15/2565 เมื่อวันที่ 7 ตุลาคม 2565 มีมติอนุมัติให้บริษัท ศิรกร จำกัด (มหาชน) เข้าร่วมทุนในบริษัท ซีไอจี บลูโซลูชันส์ จำกัด (บริษัทย่อย) ในสัดส่วนร้อยละ 25.00 หรือเท่ากับ 2,500 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 250,000.00 บาท

รายการเคลื่อนไหวค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
ยอดคงเหลือต้นงวด	(257,503)	(255,033)
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	-	(5,578)
ลดลงจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	108,485	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	(149,018)	(260,611)

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 9/2566 เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีมติอนุมัติให้ขายบริษัทย่อย จำนวน 4 บริษัท ดังนี้

- (1) บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด จำนวน 999,680 หุ้น
- (2) บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด จำนวน 599,850 หุ้น
- (3) บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด จำนวน 499,997 หุ้น
- (4) บริษัท ซีไอจี โอเปอเรชั่น จำกัด จำนวน 5,000 หุ้น

โดยเป็นการขายให้กับบริษัทแห่งหนึ่ง ไม่เข้าข่ายเป็นรายการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท ซึ่งบริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้น และทำการโอนหุ้นแล้ว จำนวน 3 บริษัท ได้แก่ บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด และบริษัท ซีไอจี โอเปอเรชั่น จำกัด แล้วเมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2566 ทำให้บริษัทดังกล่าวสิ้นสภาพการเป็นบริษัทย่อย ตั้งแต่วันที่ 8 พฤษภาคม 2566 เป็นต้นไป จึงไม่ได้รวมงบแสดงฐานะการเงินของบริษัทดังกล่าวในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 แต่ได้รวมผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทดังกล่าว สำหรับวันที่ 1 มกราคม 2566 จนถึงวันที่ 8 พฤษภาคม 2566

มูลค่าสินทรัพย์สุทธิของบริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด และบริษัท ซีไอจี โอเปอเรชั่น จำกัด ณ วันที่สิ้นสภาพการเป็นบริษัทย่อย มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	บริษัท ซีไอจี โอเปอเรชั่น จำกัด	รวม
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	90	33	210	333
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	88	335	1	424
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	520	-	520
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	474	1,309	-	1,783
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	27	-	27
รวมสินทรัพย์	652	2,224	211	3,087
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(35,832)	(26,202)	-	(62,034)
เงินกู้ยืมระยะสั้นบุคคลอื่น	(6,619)	(9,770)	-	(16,389)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(8,896)	(35,051)	(138)	(44,085)
ประมาณการต้นทุนในงานซ่อมแซม	(97)	(49)	-	(146)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	(2,870)	(2)	(2,872)
รวมหนี้สิน	(51,444)	(73,942)	(140)	(125,526)
สินทรัพย์สุทธิ	(50,792)	(71,718)	71	(122,439)

13. เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

13.1 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทถือหุ้นในบริษัทร่วม โดยมีอัตราส่วนดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม		มูลค่าตามบัญชี	
	สัดส่วนเงินลงทุน(%)		ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	2566	2565	8 พฤษภาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด	-	40.20	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน			-	-
สุทธิ			-	-

บริษัทได้มีการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2566 ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทั้งจำนวน โดยบริษัทย่อยดังกล่าวมีเงินลงทุนในบริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วม ทำให้บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด สิ้นสภาพการเป็นบริษัทร่วม ตั้งแต่วันที่ 8 พฤษภาคม 2566 เป็นต้นไป

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
ยอดคงเหลือต้นงวด	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	-	(58)
ยอดคงเหลือปลายงวด	-	(58)

ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วม

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัทร่วม โดยสรุปมีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด		บริษัท ขวานทองประปาไทย จำกัด
	8 พฤษภาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	1 พฤศจิกายน 2565
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,241	1,097	137
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	405,349	407,042	-
รวมสินทรัพย์	406,590	408,139	137
หนี้สินหมุนเวียน	(557,077)	(534,126)	(15)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	-	-	-
รวมหนี้สิน	(557,077)	(534,126)	(15)
สินทรัพย์สุทธิ	(150,487)	(125,987)	122

(หน่วย : พันบาท)

	บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด		บริษัท ขวานทองประปาไทย จำกัด
	สำหรับงวด	สำหรับงวดเก้าเดือน	สำหรับงวดเก้าเดือน
	ระยะเวลา 1 มกราคม	สิ้นสุดวันที่ 30	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
	ถึง 8 พฤษภาคม	กันยายน	
	2566	2565	2565
รายได้	-	1,487	-
ขาดทุนสำหรับงวด	(20,071)	(42,061)	(42)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(20,071)	(42,061)	(42)
เงินปันผลรับ	-	-	-

กระทบบยอดข้อมูลทางการเงินข้างต้นกับมูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของบริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด ที่รับรู้ในงบการเงินรวมมีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	8 พฤษภาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
สินทรัพย์สุทธิของบริษัทร่วม	(150,487)	(125,987)
หัก เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น – บุคคลอื่น	(26,025)	(26,025)
สุทธิ	(176,512)	(152,012)
สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัท (ร้อยละ)	40.20	40.20
มูลค่าตามบัญชีของบริษัทในบริษัทร่วม	(70,958)	(61,109)
ส่วนแบ่งขาดทุนเกินกว่าส่วนได้เสียในบริษัทร่วม	70,958	61,109
มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด ครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2563 มีมติยกเลิกการอนุมัติเพิ่มทุนที่ได้อนุมัติในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2561 เมื่อวันที่ 10 กันยายน 2561 โดยยกเลิกการเพิ่มทุนจดทะเบียนในส่วนที่ไม่ได้รับชำระจำนวน 132,198,000.00 บาท คงเหลือทุนที่จดทะเบียนและเรียกชำระแล้ว 118,902,000.00 บาท ทำให้สัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทร่วมจากเดิมร้อยละ 29.67 เปลี่ยนเป็นร้อยละ 40.20 รวมทั้งมีมติให้เปลี่ยนจำนวนหุ้นและมูลค่าหุ้นของบริษัทจากเดิมจำนวน 118,902,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท เป็น 23,780,400 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5.00 บาท รวมเป็นทุนจดทะเบียนและทุนที่เรียกชำระแล้วจำนวน 118,902,000.00 บาท ตลอดจนเปลี่ยนแปลงหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัท เพื่อให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงทุนจดทะเบียนดังกล่าว ทั้งนี้บริษัทได้จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 28 เมษายน 2563

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด ครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2563 มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนอีก 181,098,000.00 บาท โดยแบ่งเป็นหุ้นสามัญ 36,219,600 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5.00 บาท รวมเป็นทุนจดทะเบียนของบริษัท 60,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5.00 บาท รวมเป็นทุนจดทะเบียนทั้งสิ้น 300,000,000.00 บาท ซึ่งปัจจุบันยังไม่ได้เรียกชำระค่าหุ้น

เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2561 ผู้บริหารแผนของบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด ได้ยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายกลางพิจารณาและมีคำสั่งให้ยกเลิกการฟื้นฟูกิจการของบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด ซึ่งในวันที่ 31 กรกฎาคม 2561 ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้ออกจากการฟื้นฟูกิจการของบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2561 ลงวันที่ 10 กันยายน 2561 ของบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด (บริษัทร่วม) มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียน และแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิ โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 150,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท เป็นจำนวน 150.00 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นดังนี้

งวดที่ 1 วันที่ 20 กันยายน 2561 จำนวน 60.00 ล้านบาท

งวดที่ 2 วันที่ 20 พฤศจิกายน 2561 จำนวน 60.00 ล้านบาท

งวดที่ 3 วันที่ 20 ธันวาคม 2561 จำนวน 30.00 ล้านบาท

ต่อมาเมื่อวันที่ 24 กันยายน 2561 บริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด มีมติแต่งตั้งกรรมการผู้มีอำนาจของ บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด เข้าเป็นกรรมการผู้จัดการและเป็นส่วนหนึ่งของคณะกรรมการบริหารของบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด ตลอดจนเปลี่ยนหนังสือรับรองของกรมพัฒนาธุรกิจการค้าทำให้บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด มีสิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญต่อ บริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด ส่งผลให้บริษัทมีสิทธิพลทางอ้อมต่อ บริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด และเปลี่ยนสถานะจากบริษัทอื่นเป็นบริษัทร่วมตั้งแต่ไตรมาส 3 ปี 2561

ระหว่างปี 2561 บริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด ได้รับเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนจากการซื้อหุ้นสามัญจำนวน 43.83 ล้านบาท ราคาหุ้นละ 1.00 บาท รวมเป็นเงินจำนวน 43.83 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนบางส่วนกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว ทำให้ทุนจดทะเบียนเพิ่มขึ้นจำนวน 17.80 ล้านบาท ส่วนที่เหลือรับรู้เป็นเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นจำนวน 26.03 ล้านบาท

เงินลงทุนในบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด เดิมเป็นเงินลงทุนทั่วไป ต่อมาบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด ได้ออกจากแผนฟื้นฟูกิจการ เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2561 ทำให้เงินลงทุนดังกล่าวเปลี่ยนเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม ดังนั้นบริษัทจึงได้นำวิธีส่วนได้เสียมาถือปฏิบัติ จากเดิมที่บันทึกโดยวิธีราคาทุน ซึ่ง ณ วันที่ 8 พฤษภาคม 2566 บริษัทร่วมได้ดำเนินการประเมินมูลค่าที่ดินและอาคาร โรงงานระหว่างก่อสร้าง เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2562 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)				
	มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 8 กรกฎาคม 2562	มูลค่า ยุติธรรม	กำไร (ขาดทุน)	สัดส่วน การถือหุ้นของบริษัท	รับรู้ใน กำไรสะสมต้นงวด
ที่ดิน	9,516	14,560	5,044	29.67	1,497
สิ่งปลูกสร้าง	61,237	36,621	(24,616)	29.67	(7,304)
รวม	70,753	51,181	(19,572)		(5,807)
เครื่องจักรระหว่างติดตั้ง	351,177	อยู่ระหว่างการประเมินมูลค่ายุติธรรม			
รวมทั้งหมด	421,930				

ที่ดินและอาคารโรงงานระหว่างก่อสร้างมีมูลค่ายุติธรรมตามรายงานประเมินราคา จำนวน 51.18 ล้านบาท มีราคาทุนสูงกว่ามูลค่ายุติธรรม จำนวน 19.57 ล้านบาท ซึ่งบริษัทรับรู้ผลขาดทุนดังกล่าวในกำไรขาดทุนจำนวน 5.81 ล้านบาท ทั้งนี้ มูลค่ายุติธรรมของที่ดินและอาคารโรงงานระหว่างก่อสร้างประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) สำหรับการประเมินราคาที่ดิน และวิธีต้นทุนทดแทน (Cost Approach) สำหรับการประเมินราคาที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างโดยมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นลำดับขั้นระดับที่ 3 ส่วนเครื่องจักรระหว่างติดตั้ง บริษัทอยู่ระหว่างการขออนุญาตเข้าพื้นที่กับกรมบังคับคดี เพื่อให้ผู้ประเมินทำการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องจักรระหว่างติดตั้งดังกล่าว

เมื่อวันที่ 11 มิถุนายน 2564 บริษัท ฟิวเจอร์วิทย์ จำกัด ถูกเจ้าหนี้ 2 ราย ยื่นฟ้องล้มละลายกับศาลล้มละลายกลาง และเมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2564 ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดกับบริษัท ฟิวเจอร์วิทย์ จำกัด และมีเจ้าหนี้ขอรับชำระหนี้รวม 88 ราย มูลหนี้รวมเป็นเงิน 1,154.54 ล้านบาท โดยมีนัดประชุมเจ้าหนี้ครั้งแรก ในวันที่ 21 กรกฎาคม 2565

เมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2565 กรรมการผู้มีอำนาจกระทำการแทนบริษัท ฟิวเจอร์วิทย์ จำกัด ได้ยื่นคำขอแก้ไขคำขอประนอมหนี้ เนื่องจากคำขอประนอมหนี้ฉบับเดิมเงื่อนไขการชำระไม่เป็นประโยชน์ต่อเจ้าหนี้ มีโอกาสที่เจ้าหนี้จะไม่รับคำขอประนอมหนี้ เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จึงเลื่อนประชุมเจ้าหนี้ออกไปเป็นวันที่ 25 สิงหาคม 2565

เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2565 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้เรียกประชุมลงชื่อเจ้าหนี้ พร้อมขอความเห็นจากเจ้าหนี้สำหรับการยินยอมรับคำประนอมหนี้ในคราวเดียวกัน โดยเจ้าหนี้ทั้งหลายไม่ขอรับคำประนอมหนี้ และไม่ยอมรับคำขอรับชำระเพิ่มจากบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

เมื่อวันที่ 8 กันยายน 2565 กรรมการผู้มีอำนาจกระทำการแทน บริษัท ฟิวเจอร์วิทย์ จำกัด ได้ขอยื่นคัดค้านความเห็นดังกล่าวต่อศาลล้มละลายกลาง เนื่องจากไม่ให้โอกาสกรรมการผู้มีอำนาจกระทำการแทนบริษัท ฟิวเจอร์วิทย์ จำกัด ได้ยื่นคำประนอมหนี้ต่อเจ้าหนี้ ซึ่งสินทรัพย์ส่วนใหญ่ติดภาระจำนองและเป็นของเจ้าหนี้ที่มีหลักประกัน ส่งผลให้บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) จะไม่มีโอกาสรับชำระหนี้ ทางกรรมการผู้มีอำนาจกระทำการแทนบริษัท ฟิวเจอร์วิทย์ จำกัด จึงได้ร้องขอต่อศาลล้มละลายกลางให้มีคำสั่งกลับหรือแก้ไขผลจากการประชุมเมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2565 ศาลล้มละลายกลางรับเรื่องและอยู่ระหว่างพิจารณา

เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2565 นายผู้ร้องได้ยื่นคำร้องขอเลื่อนการพิจารณา และศาลได้เลื่อนนัดพิจารณาและกำหนดวันนัดสืบพยานผู้ร้อง และผู้คัดค้านในวันที่ 15 มีนาคม 2566

เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2566 ผู้รับมอบอำนาจเจ้าหนี้ได้นำพยานผู้ร้องเข้าทำการไต่สวนคำร้องขอเพิกถอนคำสั่งมติประชุมเจ้าหนี้ และคำสั่งของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ที่ไม่รับคำขอประนอมหนี้ก่อนล้มละลายเมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2565 และคำขอแก้ไขเพิ่มเติมคำขอประนอมหนี้ตามวันนัดศาล ศาลนัดฟังคำสั่งในวันที่ 18 เมษายน 2566

เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2566 ศาลมีคำสั่งยกคำร้องของผู้ร้อง ถือว่ามติของเจ้าหนี้ และคำสั่งของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เป็นไปตามที่ประชุมเจ้าหนี้ในวันที่ 25 สิงหาคม 2565 ปัจจุบันอยู่ระหว่างรอคำสั่งของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ในการสืบหาทรัพย์สินมาแบ่งให้เจ้าหนี้

เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2566 บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด (บริษัทย่อย) โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้ถือหุ้นในบริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วม ทำให้การมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญในบริษัทร่วมได้สิ้นสุดลง

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัท ครั้งที่ 13/2565 เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2565 มีมติอนุมัติให้ดำเนินการปิดกิจการชำระบัญชีของบริษัท ขวานทองประปาไทย จำกัด ซึ่งได้จดทะเบียนเลิกบริษัทแล้ว เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2565 ปัจจุบันอยู่ระหว่างการจดทะเบียนชำระบัญชีบริษัทจำกัดกับกรมสรรพากร

13.2 เงินลงทุนในการร่วมค้า

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีสัดส่วนการลงทุนในกิจการร่วมค้า โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ชื่อบริษัท	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม			
	มูลค่าตามบัญชี			
	ตามวิธีส่วนได้เสีย			
	8 พฤษภาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	8 พฤษภาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
กิจการร่วมค้า เอส.เอส.เอนิเนียริง กรุ๊ป	-	95.00	-	-
ประมาณการหนี้สินจากส่วนได้เสียตามสัญญาในกิจการร่วมค้า			-	21,929

รายการเคลื่อนไหวของประมาณการหนี้สินจากส่วนได้เสียตามสัญญาในกิจการร่วมค้า มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม	
	สำหรับงวดระยะเวลา 1	สำหรับงวดเก้าเดือน
	มกราคม ถึง 8 พฤษภาคม 2566	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565
ยอดคงเหลือต้นงวด	21,929	20,340
เพิ่มขึ้นในระหว่างงวด	-	1,523
โอนกลับประมาณการหนี้สินจากส่วนได้เสียตามสัญญาในกิจการร่วมค้า	(21,929)	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	-	21,863

ข้อมูลทางการเงินของการร่วมค้า

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของการร่วมค้า เอส.เอส.เอนิเนียริง กรุ๊ป โดยสรุป มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	8 พฤษภาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
สินทรัพย์หมุนเวียน	149	149
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	-	-
รวมสินทรัพย์	149	149
หนี้สินหมุนเวียน	(22,488)	(23,233)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	-	-
รวมหนี้สิน	(22,488)	(23,233)
สินทรัพย์สุทธิ	(22,339)	(23,084)

	(หน่วย : พันบาท)	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565	
รายได้		-
ขาดทุนสำหรับงวด		(25)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		(25)
เงินปันผลรับจากกิจการร่วมค้าระหว่างงวด		-

	(หน่วย : พันบาท)	
	สำหรับงวดระยะเวลา 1 มกราคม ถึง 8 พฤษภาคม 2566	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565
รายได้	789	211
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	744	(2,681)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	744	(2,681)
เงินปันผลรับจากกิจการร่วมค้าระหว่างงวด	-	-

เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2563 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ตกลงทำสัญญาร่วมค้ากับบริษัทแห่งหนึ่งจัดตั้งกิจการร่วมค้า เอส.เอส.เอนิเนียริง กรุ๊ป และได้จดทะเบียนจัดตั้งเมื่อวันที่ 30 กันยายน 2563 เพื่อรับเหมาก่อสร้างต่าง ๆ ในโครงการก่อสร้างทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง สายบางใหญ่ – กาญจนบุรี ตอนที่ 12 ซึ่งทั้งสองฝ่ายทำสัญญา ร่วมกันเพื่อกำหนดความรับผิดชอบ โดยบริษัทย่อยจะเป็นผู้ดำเนินการก่อสร้าง รับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการรับเหมาก่อสร้าง การค้าประกัน รวมทั้งค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่เกิดขึ้น โดยทั้งสองฝ่ายจะมีการทำข้อตกลงแบ่งผลประโยชน์ในแต่ละโครงการ ที่ได้รับงานมาในนามของกิจการร่วมค้าต่อไป และเมื่อวันที่ 5 มีนาคม 2564 บริษัทย่อยดังกล่าวได้มีการทำสัญญาโอนสิทธิ์ ให้กับบริษัทคู่สัญญาในการเป็นผู้ดำเนินการก่อสร้าง โดยผลประโยชน์ที่แบ่งเป็นไปตามที่กำหนดในสัญญาร่วมค้า

เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2566 บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (บริษัทย่อย) โดยบริษัทย่อยดังกล่าวมีส่วนเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าที่ 95.00% ทำให้การมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ ในกิจการร่วมค้าสิ้นสุดลง ทำให้ในงบการเงินรวมได้มีการกลบรายการส่วนแบ่งขาดทุนของกิจการร่วมค้าที่เคยตั้ง ประเมินการหนี้สินจากส่วนได้เสียตามสัญญาในกิจการร่วมค้าในระหว่างงวด จำนวน 21.93 ล้านบาท

14. เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น

14.1 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 4/2566 เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 มีมติอนุมัติให้บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) เข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท อิมแพ็ค กรีน ยูทิลิตี้ โฮลดิ้ง จำกัด (IGU) จาก HALCYONASIA ADVISORS (SINGAPORE) PTE. LTD. จำนวน 9,000,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 25.00 บาท คิดเป็น เงินลงทุนทั้งสิ้นจำนวน 225.00 ล้านบาท ซึ่งได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 และบริษัทได้ชำระ เงินค่าหุ้น จำนวน 225.00 ล้านบาท แล้วเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2566

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 9/2566 เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีมติอนุมัติให้บริษัทเลื่อนการรับโอน หุ้นสามัญของบริษัท อิมแพ็ค กรีน ยูทิลิตี้ โฮลดิ้ง จำกัด (IGU) จาก HALCYONASIA ADVISORS (SINGAPORE) PTE. LTD. เพื่อศึกษาความเป็นไปได้ในการขายหุ้น

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 13/2566 เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2566 มีมติอนุมัติให้บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) ปรับรูปแบบการเข้าลงทุนจากเดิมซื้อหุ้นในบริษัท อิมแพ็ค กรีน ยูทิลิตี้ โฮลดิ้ง จำกัด (IGU) เป็นการซื้อหุ้นใน HALCYONASIA ADVISORS (SINGAPORE) PTE. LTD. (HCYA) ทั้งนี้ HCYA เป็นบริษัทจำกัดซึ่งจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของประเทศสิงคโปร์ และประกอบธุรกิจหลักเป็นบริษัทโฮลดิ้งโดยมีทรัพย์สินหลัก คือ หุ้นใน IGU ปัจจุบันอยู่ระหว่างการดำเนินการเจรจาตกลงกับผู้ที่จะขายหุ้น HCYA

14.2 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 13/2566 เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2566 มีมติอนุมัติให้บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) เข้าทำธุรกรรมกรับโอนกิจการทั้งหมดของ บริษัท กู๊ด เวเนเจอร์ส จำกัด จาก บริษัท เอ็กซ์เพรส (2023) โฮลดิ้ง จำกัด รวมทั้งสิ้น 450.00 ล้านบาท ซึ่งได้ทำสัญญาจะโอนกิจการทั้งหมดเมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2566 โดยในสัญญากำหนดการจ่ายชำระธุรกรรมการโอนสิทธิ์เป็นงวด ๆ ดังนี้

งวดที่ 1 วันที่ 21 มิถุนายน 2566 จำนวน 70.00 ล้านบาท

งวดที่ 2 วันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 190.00 ล้านบาท

งวดที่ 3 จำนวน 190.00 ล้านบาท ชำระภายในวันที่การโอนกิจการทั้งหมดสมบูรณ์ (ภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2567 หรือ วันที่ตกลงร่วมกัน)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทย่อยได้จ่ายชำระค่ารับโอนกิจการงวดที่ 1 และ 2 แล้ว จำนวน 260.00 ล้านบาท ต่อมาได้ชำระค่ารับโอนกิจการเพิ่มอีกจำนวน 30.00 ล้านบาท รวมค่ารับโอนกิจการที่ชำระแล้วจำนวน 290.00 ล้านบาท และได้บันทึกรายการไว้เป็น “เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น”

15. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
ราคาตามบัญชีต้นงวด	42,176	42,176
รับโอนจากที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	71,140	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่เข้ากำไรขาดทุน	(9,385)	(3,077)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	103,931	39,099

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่โดยมีราคาทุนจำนวน 10.37 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีจำนวน 1,212.00 บาท และราคาทุนจำนวน 0.08 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีจำนวน 1.00 บาท ตามลำดับ

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 4/2566 เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 มีมติเห็นชอบให้บริษัท ไคมอนด์ แอนด์ รัสต์ เมเนจเม้นท์ จำกัด เข้าช่วงที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ของส่วนงานโรงแรมของบริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด จำนวนเงิน 15.00 ล้านบาท ระยะเวลา 8 ปี 4 เดือน โดยเริ่มให้เข้าช่วงตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2566 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2574 กลุ่มบริษัทจึงได้มีการรับโอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 71.14 ล้านบาท

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ตามงบการเงินรวม อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนก่อให้เกิดรายได้ค่าเช่าซึ่งรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจำนวน 1.05 ล้านบาท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 25

16. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
ราคาตามบัญชีต้นงวด	268,692	196,081
ซื้อสินทรัพย์	639	489
โอนเข้า	451	451
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(7,071)	(7,071)
โอนออก	(444)	(444)
โอนออกเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(71,140)	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่เข้ากำไรขาดทุน	(20,860)	(19,113)
ค่าเสื่อมราคาสะสม-จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	7,052	7,052
ราคาตามบัญชีปลายงวด	177,319	177,445

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทได้นำที่ดิน พร้อมอาคาร และเครื่องจักร ราคาคงจำนวน 554.28 ล้านบาท และจำนวน 558.34 ล้านบาท ตามลำดับ มูลค่าตามบัญชีจำนวน 164.14 ล้านบาท และจำนวน 187.17 ล้านบาท ตามลำดับ ที่จะมีขึ้นในอนาคตไปค้ำประกันสินเชื่อที่บริษัทได้รับจากธนาคารพาณิชย์, สถาบันการเงินและกิจการอื่น ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 19 และ 31.1

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ โดยมีราคาคงจำนวน 633.55 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีจำนวน 4,720.00 บาท และราคาคงจำนวน 640.33 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีจำนวน 5,446.00 บาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ โดยมีราคาคงจำนวน 632.94 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีจำนวน 4,719.00 บาท และราคาคงจำนวน 629.69 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีจำนวน 4,296.00 บาท ตามลำดับ

17. สินทรัพย์สิทธิการใช้

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
ราคาตามบัญชีต้นงวด	12,314	2,601
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	721	721
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่เข้ากำไรขาดทุน	(1,683)	(486)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	11,352	2,836

18. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
ราคาตามบัญชีต้นงวด	2,637	2,617
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับส่วนที่เข้ากำไรขาดทุน	(1,068)	(1,048)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	1,569	1,569

19. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	-	19,503
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	-	9,000
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	39,805	51,095
เงินกู้ยืมระยะสั้น	48,417	25,616
รวม	88,222	105,214

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท เลตเตอร์ออฟเครดิต และตั๋วสัญญาใช้เงินกับสถาบันการเงินต่าง ๆ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 31.1 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MOR, MOR-1, 5.77 -7.27 ต่อปี และ MOR, MOR-1, 4.82-5.32 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากการทำหนังสือสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ จำนวน 17.39 ล้านบาท กำหนดจ่ายชำระให้เสร็จสิ้นภายในเดือนพฤศจิกายน พ.ศ.2567 กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง โดยมีสิทธิเรียกหนี้ทั้งหมดตามหนังสือสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ได้ทันทีเมื่อบริษัทผิณฑ์ชำระหนี้ อัตราดอกเบี้ย MLR ต่อปี (ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.85-6.85 ต่อปี)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 16.03 ล้านบาท จากบันทึกข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาสินเชื่อ กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง โดยมีสิทธิเรียกหนี้ทั้งหมดตามบันทึกข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาสินเชื่อ กำหนดให้จ่ายงวดแรก ในเดือนพฤศจิกายน 2566 จำนวน 0.60 ล้านบาท และเดือนธันวาคมเป็นต้นไป งวดละ 1.20 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย MOR และ MOR-1 ต่อปี (ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.27-7.27 ต่อปี)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 15.00 ล้านบาท กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1.825 ต่อปี

วงเงินสินเชื่อดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดิน อาคาร และเครื่องจักรตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 16 พร้อมทั้งยกประโยชน์ในสิทธิประกันภัยทรัพย์สินให้แก่ผู้ให้กู้ โดยมีบริษัทและกรรมการของบริษัทค้ำประกัน และภายใต้เงื่อนไขสัญญาเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท

20. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
เจ้าหนี้แฟคตอริงกิจการอื่น	27,957	60,317	-	34
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	145,579	155,266	129,921	135,537
ดอกเบี้ยรอตัดจ่าย	(144)	(488)	-	-
รวม	173,392	215,095	129,921	135,571

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เจ้าหนี้แฟคตอริง เป็นเงินกู้ยืมจากการทำสัญญาโอนสิทธิเรียกร้อง ในลูกหนี้การค้าตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 5 ให้กับบริษัทแฟคตอริงแห่งหนึ่ง อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.10 ต่อปี และ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.25-6.85 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เงินกู้ยืมระยะสั้น จากบุคคลอื่นเป็นการกู้ยืมตามสัญญาเงินกู้ กำหนดจ่ายคืนเงินต้นภายใน 4-12 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.05-15.00 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.47-15.00 ต่อปี ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น จำนวน 29.70 ล้านบาท ค้ำประกันโดยสินทรัพย์ของกรรมการท่านหนึ่ง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น จำนวน 15.00 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมตามสัญญา ระยะเวลา 3 เดือน โดยไม่มีอัตราดอกเบี้ย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นทั้งจำนวนเป็นเงินกู้ยืมตามสัญญา ระยะเวลา 3-6 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 15.00 ต่อปี โดยใช้ที่ดินบางส่วนจำนองกับบุคคลภายนอก ตามหมายเหตุ ประกอบงบการเงินข้อที่ 16 ต่อมาบริษัทย่อยไม่สามารถชำระเงินกู้ในระยะเวลาที่กำหนดตามสัญญา ทำให้ที่ดินดังกล่าว ตกเป็นของผู้ให้กู้

21. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
เจ้าหนี้การค้ากิจการอื่น	109,354	158,760	98,860	152,742
เจ้าหนี้อื่นบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	125	1,004	875	2,606
เจ้าหนี้อื่นกิจการอื่น	4,645	2,000	3,743	-
ดอกเบี้ยค้างจ่ายบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	4,371	11	89
ดอกเบี้ยค้างจ่ายกิจการอื่น	5,768	4,993	5,711	1,693
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	3,095	3,095	3,095	3,095
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายกิจการอื่น	13,984	28,524	8,435	7,274
เงินทรองจ่ายบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	3,418	3,418	-	-
เงินทรองจ่ายกิจการอื่น	610	2,856	-	-
รายได้รับล่วงหน้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	3,000	-	-
รายได้รับล่วงหน้ากิจการอื่น	4,015	7,891	1,884	2,133
อื่น ๆ	3,509	8,237	3,368	5,955
รวม	148,523	228,149	125,982	175,587

22. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>	
	<u>30 กันยายน 2566</u>	<u>31 ธันวาคม 2565</u>
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	2,171	2,473
หัก ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(345)	(334)
สุทธิ	1,826	2,139

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	2,473	2,888
ชำระคืนระหว่างงวด	(302)	(348)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน	2,171	2,540

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ได้รับวงเงินกู้จากสถาบันการเงิน วงเงินจำนวน 3.00 ล้านบาท จ่ายชำระเงินต้นงวดละ 0.02 ล้านบาท จำนวน 120 งวด อัตราดอกเบี้ยตั้งแต่ปีที่ 1 ถึงปีที่ 5 อยู่ระหว่างร้อยละ 2.00 – 7.50 ต่อปี ปีที่ 6 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR + 2.00 ต่อปี ค้ำประกันโดยบริษัทใหญ่กรรมการบริษัทใหญ่ กรรมการบริษัทย่อยและหน่วยงานรัฐวิสาหกิจแห่งหนึ่ง

23. หนี้สินตามสัญญาเช่า

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>30 กันยายน 2566</u>	<u>31 ธันวาคม 2565</u>	<u>30 กันยายน 2566</u>	<u>31 ธันวาคม 2565</u>
หนี้สินตามสัญญาเช่า	4,687	5,481	3,167	3,027
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	(1,743)	(1,631)	(505)	(387)
สุทธิ	2,944	3,850	2,662	2,640

การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
หนี้สินตามสัญญาเช่าต้นงวด	5,481	3,027
ทำสัญญาเพิ่มระหว่างงวด	572	581
จ่ายชำระระหว่างงวด	(1,366)	(441)
หนี้สินตามสัญญาเช่าปลายงวด	4,687	3,167

24. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันต้นงวด	55,941	55,607	54,084	54,584
ต้นทุนการให้บริการปัจจุบัน	2,386	3,993	2,273	3,654
ต้นทุนดอกเบี้ย	739	1,343	720	1,317
หัก โอนย้ายผลประโยชน์พนักงาน	-	-	-	(590)
หัก ผลประโยชน์จ่ายระหว่างงวด	(1,007)	(5,002)	(1,007)	(4,881)
หัก สิ่งประมาณการผลประโยชน์พนักงาน	(849)	-	-	-
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันปลายงวด	57,210	55,941	56,070	54,084

25. รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า	13,950	-
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดรับรู้เป็นรายได้ในปี	(1,800)	-
สุทธิ	12,150	-

รายการเคลื่อนไหวของรายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2566	2565
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าต้นงวด	-	-
บวก เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	15,000	-
หัก รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าที่ได้รับรู้เป็นรายได้ในระหว่างงวด	(1,050)	-
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าปลายงวด	13,950	-

26. ทุนเรือนหุ้น

การเปลี่ยนแปลงของทุนเรือนหุ้นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีดังนี้

งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ					
ราคาตาม	2566		2565		
มูลค่าหุ้น	จำนวนหุ้น	มูลค่า	จำนวนหุ้น	มูลค่า	
(บาท)	(พันหุ้น)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันบาท)	
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญต้นงวด	0.50	3,459,154	1,729,577	864,788	432,394
บวก เพิ่มทุน	0.50	2,165,426	1,082,713	-	-
หัก ลดทุน	0.50	(1,724,969)	(862,485)	-	-
หุ้นสามัญสิ้นงวด	0.50	3,899,611	1,949,805	864,788	432,394
ทุนที่ออกและเรียกชำระ					
หุ้นสามัญต้นงวด	0.50	864,788	432,394	864,788	432,394
บวก เพิ่มทุน	0.50	1,350,228	675,114	-	-
หุ้นสามัญสิ้นงวด	0.50	2,215,016	1,107,508	864,788	432,394

ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2566 เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2566 มีมติอนุมัติ ดังนี้

- มีมติอนุมัติการออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทครั้งที่ 9 (CIG-W9) จำนวน 289,030,750 หน่วย ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้นในอัตรา 6 หุ้นสามัญเดิม ต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย โดยไม่คิดมูลค่า
- มีมติอนุมัติการออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทครั้งที่ 10 (CIG-W10) จำนวน 144,515,375 หน่วย ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น ในอัตรา 6 หุ้นสามัญเดิม ต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย โดยไม่คิดมูลค่า
- มีมติอนุมัติลดทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 862,484,771.50 บาท จากทุนจดทะเบียนจำนวน 1,729,577,023.00 บาท โดยการตัดหุ้นที่ยังไม่ได้ออกและจำหน่ายจำนวน 1,724,969,543 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท
- มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 1,082,713,188.00 บาท จากทุนจดทะเบียนจำนวน 867,092,251.50 บาท เป็นจำนวน 1,949,805,439.50 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 2,165,426,376 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท
- มีมติอนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท จำนวน 2,165,426,376 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท ดังนี้
 - (1) จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 289,030,750 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ W9 ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น ในอัตรา 6 หุ้นสามัญเดิม ต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย

- (2) จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 867,092,251 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น ในอัตรา 2 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หุ้นสามัญใหม่
- (3) จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 144,515,375 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ W10 ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น ในอัตรา 6 หุ้นสามัญเดิม ต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย
- (4) จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 864,788,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับหุ้นกู้แปลงสภาพ จำนวนไม่เกิน 864,788 หน่วย ราคาเสนอขาย 1,000.00 บาทต่อ 1 หน่วยหุ้นกู้แปลงสภาพ มูลค่าเสนอขายรวมไม่เกิน 864,788,000.00 บาท เสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น อัตราการแปลงสภาพ 1 หน่วยหุ้นกู้แปลงสภาพ สามารถแปลงเป็นหุ้นสามัญได้ 1,000 หุ้น ราคาใช้สิทธิแปลงสภาพ 1.00 บาท ต่อหุ้น

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 9/2566 เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2566 มีมติอนุมัติกำหนดวันออก และจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ครั้งที่ 9 (CIG-W9) เป็นวันที่ 10 พฤษภาคม 2566 และครั้งที่ 10 (CIG-W10) เป็นวันที่ 12 มิถุนายน 2566

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 12/2566 เมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2566 มีมติอนุมัติเปลี่ยนแปลงวันออก และจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ครั้งที่ 10 (CIG-W10) เป็นวันที่ 7 กรกฎาคม 2566

ในเดือนกุมภาพันธ์ ถึงเดือนมิถุนายน 2566 บริษัทได้รับเงินค่าหุ้นจากการจดทะเบียนเพิ่มทุน จำนวน 675.11 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ และเดือนกรกฎาคม 2566 ทำให้ทุนที่ออก และชำระแล้วเพิ่มขึ้นจำนวน 675.11 ล้านบาท

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 14/2566 เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2566 มีมติอนุมัติ ดังนี้

- มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2566 เพื่อขออนุมัติยกเลิกการออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิมของบริษัทตามสัดส่วนการถือหุ้น จำนวน 864,788,000 หุ้น ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2565 เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2565 เนื่องด้วยหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวจะครบอายุในวันที่ 16 กันยายน 2566 แต่ยังไม่ได้นำมาดำเนินการออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 15/2566 เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2566 มีมติอนุมัติ ดังนี้

- มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2566 เพื่อขออนุมัติลดทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 657,713,208.50 บาท จากทุนจดทะเบียนจำนวน 1,949,805,439.50 บาท โดยการตัดหุ้นที่ยังไม่ได้ออกและจำหน่าย จำนวน 1,315,426,417 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 2,584,184,462 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท มูลค่าจำนวน 1,292,092,231.00 บาท
- มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2566 เพื่อขออนุมัติการออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ มูลค่าเสนอขายรวมไม่เกิน 400,000,000.00 บาท ให้แก่ผู้ลงทุนโดยเฉพาะเจาะจง ได้แก่ Sycamore Capital SPC ซึ่งบุคคลดังกล่าวไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท

- มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2566 เพื่อขออนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จำนวน 538,372,419 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นจำนวนเงิน 269,186,209.50 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 2,584,184,462 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท มูลค่าจำนวน 1,292,092,231.00 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 3,122,556,881 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นจำนวนเงิน 1,561,278,440.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพ
- มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2566 เพื่อขออนุมัติจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 538,372,419 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับหุ้นกู้แปลงสภาพที่ออกและเสนอขายให้แก่ผู้ลงทุนโดยเฉพาะเจาะจง ได้แก่ Sycamore Capital SPC
- มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2566 ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2565 วันที่ 16 กันยายน 2565 มีการอนุมัติการออกและเสนอขายหุ้นกู้จำนวน 6,000.00 ล้านบาท ปัจจุบันบริษัทได้เข้าซื้อกิจการและระดมทุนเพื่อพัฒนาโครงการหลากหลายรูปแบบ อีกทั้งการปรับเปลี่ยนการดำเนินงานธุรกิจจากธุรกิจโรงงานผลิตและขายสินค้าเป็นการรับลูกค้าในรูปแบบการพัฒนาโครงการ จึงมีมติอนุมัติปรับเปลี่ยนจากวงเงินการออกและเสนอขายหุ้นกู้จำนวน 6,000.00 ล้านบาท เป็นวงเงินสำหรับการก่อหนี้เพื่อสนับสนุนโครงการ และ/หรือเงินทุนหมุนเวียนเพื่อก่อให้เกิดรายได้ทุกรูปแบบ รวมถึงการค้าประกันวงเงินให้กับบริษัทย่อย และ/หรือบริษัทร่วม และ/หรือลูกค้าประเภทโครงการ จำนวน 6,000.00 ล้านบาท

27. ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้น

ใบสำคัญแสดงสิทธิ CIG-W9

ประเภทของใบสำคัญแสดงสิทธิ	: ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญครั้งที่ 9 ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิม ("ใบสำคัญแสดงสิทธิครั้งที่ 9" หรือ "CIG-W9")
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกและเสนอขาย	: 289,030,750 หน่วย
อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ	: 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ(10 พฤษภาคม 2566)
ราคาการใช้สิทธิ	: เท่ากับ 0.50 บาทต่อหุ้น
วันใช้สิทธิครั้งแรก	: 15 มิถุนายน 2569
วันใช้สิทธิครั้งสุดท้าย	: 9 พฤษภาคม 2571

ใบสำคัญแสดงสิทธิ CIG-W10

ประเภทของใบสำคัญแสดงสิทธิ	: ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญครั้งที่ 10 ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิม ("ใบสำคัญแสดงสิทธิครั้งที่ 10" หรือ "CIG-W10")
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกและเสนอขาย	: 144,515,375 หน่วย
อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ	: 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ(7 กรกฎาคม 2566)
ราคาการใช้สิทธิ	: เท่ากับ 0.50 บาทต่อหุ้น
วันใช้สิทธิครั้งแรก	: 15 กันยายน 2569
วันใช้สิทธิครั้งสุดท้าย	: 6 กรกฎาคม 2571

28. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มบริษัทประกอบธุรกิจเกี่ยวกับธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และชิ้นส่วนเครื่องปรับอากาศ และเครื่องทำความเย็น รวมทั้งบริการซ่อมแซม บำรุงรักษาและตรวจสอบสินค้า ธุรกิจก่อสร้างและธุรกิจโรงแรม กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานของแต่ละส่วนงานนั้นเกิดขึ้นจากยอดขายได้หักต้นทุนขาย และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ระบุได้ของส่วนงานธุรกิจนั้น

ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานตามประเภทส่วนงานทางธุรกิจของกลุ่มบริษัทมีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

		งบการเงินรวม											
		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน											
		ขายสินค้าชิ้นส่วน		ธุรกิจก่อสร้าง		งานบริการ		บริการด้าน		อื่น ๆ		รวม	
		เครื่องปรับอากาศ				ออกแบบ		โรงแรม					
		2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
รายได้ขายและบริการในประเทศ		269,250	355,324	19,813	13,444	48,000	-	1,359	2,319	4,737	6,085	343,159	377,172
รายได้ขายและบริการต่างประเทศ		154,772	409,145	-	-	-	-	-	-	-	-	154,772	409,145
รวม		424,022	764,469	19,813	13,444	48,000	-	1,359	2,319	4,737	6,085	497,931	786,317
ต้นทุนขายและบริการ		(387,370)	(633,258)	(17,150)	(12,881)	(4,384)	-	(2,215)	(11,825)	(12,199)	(5,891)	(423,318)	(663,855)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้นตามส่วนงาน		36,652	131,211	2,663	563	43,616	-	(856)	(9,506)	(7,462)	194	74,613	122,462
ค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้ปันส่วน												(100,594)	(159,542)
ขาดทุนจากการดำเนินงาน												(25,981)	(37,080)
รายได้อื่น												16,720	2,112
ต้นทุนทางการเงิน												(26,308)	(25,509)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย												68,266	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า												-	(20)
โอนกลับประมาณการหนี้สินจากส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า												21,929	-
ผลขาดทุนจากส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า												-	(1,523)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้												(424)	(5,791)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด												54,202	(67,811)
สินทรัพย์ถาวรส่วนงาน												177,319	310,004
สินทรัพย์ส่วนกลาง												1,163,688	592,154
สินทรัพย์รวม												1,341,007	902,158

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีลูกค้ารายใหญ่ที่มูลค่าการขายสูงกว่าร้อยละ 10 ของรายได้จากการขายจำนวน 2 ราย และ 1 ราย ตามลำดับ มูลค่าการขายรวม 153.25 ล้านบาท และ 95.57 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีลูกค้ารายใหญ่ที่มูลค่าการขายสูงกว่าร้อยละ 10 ของรายได้จากการขายจำนวน 3 ราย และ 1 ราย ตามลำดับ มูลค่าการขายรวม 510.17 ล้านบาท และจำนวน 113.76 ล้านบาท ตามลำดับ

29. รายได้

ความสัมพันธ์ระหว่างข้อมูลการจำแนกรายได้และข้อมูลรายได้ที่เปิดเผยตามจำแนกตามส่วนงาน สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม											
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน											
	ขายสินค้าชิ้นส่วน		ธุรกิจก่อสร้าง		งานบริการ		บริการด้าน		อื่น ๆ		รวม	
	เครื่องบิน				ออกแบบ		โรงแรม					
	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
รายได้จากกิจกรรมที่ต้องปฏิบัติ โดย												
-เสร็จสิ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	424,022	764,469	-	-	-	-	1,359	2,319	3,066	6,085	430,118	772,873
-เสร็จสิ้นตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	-	-	19,813	13,444	48,000	-	-	-	1,671	-	67,813	13,444
รวม	424,022	764,469	19,813	13,444	48,000	-	1,359	2,319	4,737	6,085	497,931	786,317

29.1 รายได้ธุรกิจก่อสร้าง

ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับจำนวนเงินของราคาของรายการที่ได้เป็นส่วนให้กับภาระที่ต้องปฏิบัติที่ยังไม่เสร็จสิ้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
รายได้บริการรับเหมาก่อสร้าง	2,458	6,382

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีจำนวนรายได้ที่รับรู้จากหนี้สินที่เกิดจากสัญญาแล้วในปีก่อนจำนวน 1.54 ล้านบาท

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีจำนวนรายได้ที่รับรู้ที่เกี่ยวข้องกับภาระที่ต้องปฏิบัติแล้วในปีก่อนจำนวน 0.20 ล้านบาท

29.2 รายได้งานบริการออกแบบ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการออกแบบโครงสร้างกับบริษัทแห่งหนึ่ง ซึ่งเป็นบริษัทที่อยู่ระหว่างการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมายในการเข้าร่วมทุน จำนวน 2 สัญญา ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566	
รายได้จากการให้บริการ	48,000	
ต้นทุนบริการ	(4,384)	
กำไรขั้นต้น	43,616	
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	90.87	

30. เครื่องมือทางการเงินความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ โดยบริษัทจะพิจารณาเข้าทำสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อบริหารความเสี่ยงดังกล่าวตามความเหมาะสม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม					
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
ดอลลาร์สหรัฐ	803	1,419	438	519	36.5583	34.5264
ดอลลาร์ออสเตรเลีย	41	34	-	-	23.1641	22.9645

สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
ดอลลาร์สหรัฐ	84	124	179	519	36.5583	34.5624

31. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

นอกจากหนี้สินตามที่ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัท ยังมีภาระผูกพันอื่นดังนี้

31.1 ภาระผูกพันจากวงเงินสินเชื่อระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

		งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ						
		30 กันยายน 2566			31 ธันวาคม 2565			
		สกุลเงิน	วงเงิน	วงเงิน	วงเงิน	วงเงิน	วงเงิน	
		(หน่วย : ล้านบาท)	ทั้งสิ้น	ใช้ไป	คงเหลือ	ทั้งสิ้น	ใช้ไป	คงเหลือ
หนังสือค้ำประกัน		บาท	99.06	47.56	51.50	99.06	89.19	9.87
วงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิตและทรัสต์รีซีพ								
และสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	(1)	บาท	50.00	49.31	0.69	85.00	51.10	33.90
วงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร		บาท	5.00	-	5.00	20.00	19.50	0.50
วงเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		บาท	3.00	2.17	0.83	3.00	2.47	0.53
วงเงินกู้ยืมระยะสั้น		บาท	89.80	81.36	8.44	40.40	40.40	-
วงเงินแฟคตอริ่ง	(2)	บาท	75.00	27.96	47.04	75.00	60.32	14.68
บัตรเครดิตน้ำมัน		บาท	0.80	0.09	0.71	0.80	0.18	0.62
วงเงินกู้ยืมระยะสั้น (ปรับโครงสร้างหนี้)		บาท	33.42	33.42	-	25.62	25.62	-

(1) ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทได้รับสินเชื่อร่วมกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในรูปของวงเงินสินเชื่อต่างประเทศ เลตเตอร์ออฟเครดิตและทรัสต์รีซีพ จำนวน 50.00 ล้านบาท โดยวงเงินสินเชื่อดังกล่าว ค้ำประกันโดยที่ดิน อาคาร และเครื่องจักรของบริษัท รวมทั้งบริษัทย่อยแห่งหนึ่งและบริษัทที่ถือหุ้นในบริษัทย่อยลงนามค้ำประกันร่วมกัน

(2) ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทได้รับสินเชื่อร่วมกับบริษัทย่อยในรูปของเงินกู้ยืม จากการทำสัญญาโอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้การค้า ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 5 จำนวน 75.00 ล้านบาท โดยคงเหลือวงเงินที่กลุ่มบริษัทสามารถใช้ได้จำนวน 47.04 ล้านบาท

วงเงินสินเชื่อดังกล่าวข้างต้น ใช้หลักทรัพย์ค้ำประกันตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 11 และข้อที่ 16

31.2 กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาเช่าโรงแรมในฐานะผู้ให้เช่ากับบริษัทแห่งหนึ่ง สัญญาเช่ามีอายุ 8 ปี 4 เดือน โดยมีรายได้ค่าเช่า รับล่วงหน้าส่วนหนึ่งตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 25 อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่จะได้รับ ในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาให้เช่าระยะยาว ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)
	งบการเงินรวม
ภายใน 1 ปี	1,800
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	7,200
เกินกว่า 5 ปี	4,950
รวม	13,950

31.3 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากคดีความฟ้องร้อง

31.3.1 บริษัทถูกฟ้องร้องคดีแพ่งและคดีอาญา โดยสรุปจำนวนคดีทั้งหมด ดังนี้

						จำนวนคดี	
						30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
คดีแพ่ง						4	1
คดีแพ่งดังกล่าวข้างต้นสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้							
ลำดับที่	คดี หมายเลขที่	วันที่	บริษัทตก เป็นจำเลยที่	ในข้อหาหรือ ฐานความผิด	คำพิพากษา	มูลค่าที่ฟ้องร้อง (ล้านบาท)	มูลหนี้ที่บันทึก (ล้านบาท)
1	แดงที่ พ.439/2564	10 มิ.ย. 2563	1	สัญญาเรียก ค่าจ้าง	- ศาลพิพากษาให้คดีเสร็จเด็ดขาด ตามสัญญาประนีประนอม ยอมความ ชำระเงินคืนรวม ดอกเบี้ยจำนวน 1.90 ล้านบาท	1.65	1.65
2	คำที่ เพ49/2566	24 มี.ค. 2566	1	สัญญาซื้อขาย	- อยู่ระหว่างรอคำพิพากษาจากศาล	1.33	-
3	คำที่ พ317/2566	23 พ.ค. 2566	1	สัญญาซื้อขาย	- อยู่ระหว่างรอคำพิพากษาจากศาล	4.85	4.85
4	คำที่ 714/2566	24 พ.ค. 2566	1	ค่าจ้างแรงงาน	- อยู่ระหว่างรอคำพิพากษาจากศาล	1.21	-

บริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากคดีความฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้อง และเชื่อว่าจะไม่มีความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญเกิดขึ้นจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

32. สัญญาที่สำคัญ

เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีสัญญาสัมปทานน้ำประปาเพื่อผลิตและจำหน่ายอุปโภคและบริโภคสำหรับสาธารณะ จำนวน 5 ฉบับ โดยเป็นการทำสัญญากับหน่วยงานภาครัฐ มีอายุสัญญา 30 ปี ปัจจุบันบริษัทย่อยยังไม่ได้เริ่มดำเนินการ

33. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 17/2566 เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2566 มีมติอนุมัติกู้ยืมเงินจากบุคคลภายนอกจำนวนเงิน 27.00 ล้านบาท ซึ่งไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกับบริษัท ค้ำประกันโดยสินทรัพย์ของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ซึ่งได้ทำสัญญากู้ยืมเงินและได้รับเงินกู้ยืมแล้วจำนวน 20.00 ล้านบาท เมื่อวันที่ 4 ตุลาคม 2566 โดยจ่ายชำระตามเงื่อนไขของสัญญาเป็นงวด ๆ จำนวน 24 งวด เริ่มตั้งแต่เดือนตุลาคม 2566 ถึงเดือนกันยายน 2568 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 15.00 ต่อปี

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2566 เมื่อวันที่ 9 ตุลาคม 2566 มีมติรับทราบและอนุมัติ ดังนี้

- มีมติอนุมัติยกเลิกมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2565 เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2565 เรื่องการออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิมของบริษัทตามสัดส่วนการถือหุ้น และยกเลิกมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2566 เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2566 เฉพาะเรื่องการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อรองรับการออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิมของบริษัทตามสัดส่วนการถือหุ้น เนื่องด้วยหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวครบอายุแล้วตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน 2566 แต่ยังไม่ได้นำดำเนินการออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ
- มีมติอนุมัติลดทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 657,713,208.50 บาท จากทุนจดทะเบียนจำนวน 1,949,805,439.50 บาท โดยการตัดหุ้นที่ยังไม่ได้ออกและจำหน่ายจำนวน 1,315,426,417 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 2,584,184,462 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท มูลค่าจำนวน 1,292,092,231.00 บาท
- มีมติอนุมัติการออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ มูลค่าเสนอขายรวมไม่เกิน 400,000,000.00 บาท ให้แก่ผู้ลงทุน โดยเฉพาะเจาะจง ได้แก่ Sycamore Capital SPC ซึ่งบุคคลดังกล่าวไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท
- มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จำนวน 538,372,419 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นจำนวนเงิน 269,186,209.50 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 2,584,184,462 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท มูลค่าจำนวน 1,292,092,231.00 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 3,122,556,881 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นจำนวนเงิน 1,561,278,440.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพ
- มีมติอนุมัติจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 538,372,419 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับหุ้นกู้แปลงสภาพที่ออกและเสนอขายให้แก่ผู้ลงทุน โดยเฉพาะเจาะจง ได้แก่ Sycamore Capital SPC
- อนุมัติปรับเปลี่ยนมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2565 เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2565 จากเดิมเรื่องวงเงินการออกและเสนอขายหุ้นกู้จำนวน 6,000.00 ล้านบาท เป็นวงเงินสำหรับการก่อหนี้เพื่อสนับสนุนโครงการ และหรือเงินทุนหมุนเวียนเพื่อก่อให้เกิดรายได้ทุกรูปแบบ รวมถึงการค้าประกันวงเงินให้กับบริษัทย่อยและหรือบริษัทร่วม และหรือลูกค้าประเภทโครงการ จำนวน 6,000.00 ล้านบาท เนื่องจากปัจจุบันบริษัทได้เข้าซื้อกิจการและระดมทุนเพื่อพัฒนาโครงการหลากหลายรูปแบบ อีกทั้งการปรับเปลี่ยนการดำเนินธุรกิจจากธุรกิจโรงงานผลิตและขายสินค้าเป็นการรับลูกค้าในรูปแบบการพัฒนาโครงการ

34. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงิน โดยกรรมการผู้มีอำนาจอนุมัติของบริษัทเมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2566